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POLITSEI � Alates täna-
vusest 1. oktoobrist toimub
politseitöös viimase küm-
ne aasta suurem muutus,kus
osa seniseid piirkondlikke
politseitöötajaid ehk rahva-
suus niinimetatud konstaab-
leid hakkavad tegelema pat-
rulli- jamenetlustööga.

Lihtsustatult öeldes jaga-
takse senine piirkondlik po-
litseitöö kolme ossa. Kui se-
ni pidid piirkondlikud po-
litseinikud tegelema lisaks
omavalitsusega suhtlemi-
sele ja muule piirkonnatöö-
le veel menetlustoimingu-
te ning patrullimisega, siis
nüüd jääb neile ainult piir-
konnatöö. „Eesmärk on, et
konstaabel oleks omavalitsu-
se partner, politsei suursaa-
dik kogukonnas,” ütles eile
Võrus politseitöötajatele uut
süsteemi tutvustamaskäinud
politsei- ja piirivalveameti
Lõuna prefekt Tarmo Kohv,
„ta teab, mis on kohalikud
probleemid ja osa tema tööst
on ennetus.”

Kohv lisas, et kui praegu
on kuulda pidevat nurinat, et
politseinikke on vähe näha,
siis nüüd suurendatakse pat-
rullide arvu. Politseipatrul-
lide arvu on võimalik muu-
ta vastavalt vajadusele, vaja-
duse korral kaasatakse töö-
tajaid teistest maakondadest,
nii nagu juhtus juba Ants-
la põlengu puhul, kui kohale
tulidpatrullid Tartu jaPõlva
maakonnast.

Osa inimesi, kes va-
rem piirkonnatööga tege-
lesid, hakkavad tegelema
ainult menetlusega ja võta-
vad konstaablitelt paberitöö
ära. Ja osa endisi piirkonna-
politseinikke liituvad pat-
rullüksustega. „Konstaablid
uppusid paberite alla,” kirjel-

das Kohv senistpolitseitööd.
Tädi Maali jaoks muutub

edaspidi niipalju, et esiteks
on piirkonnapolitseinikul
rohkem aega temaga tegele-
miseks. Teiselt poolt, kui va-
rastatakse näiteks rehavars,
siis reageerib kohe patrull-
politseinik ja teeb kohapeal
kõik vajalikud toimingud, nii
et Maalil pole vaja järgmisel
päeval enam Võrru politsei-
jaoskonda avaldust kirjuta-
ma tulla.

Sarnane süsteem pole uus,
see toimibedukalt juba Sak-
samaal ja alates 2009. aas-
tast Soomes. Eesmärk on, et
menetlusinfo jõuaks võima-

likult kiiresti menetlejani ja
kuritegusid oleks võimalik
lihtsamalt nii ennetada kui
ka avastada.

Eile Võrus kohal olnud
Lõunaprefektuuri korrakait-
sebüroo juht IndrekKoemets
ütles, et muutusega peaks
kaasnema karistuste arvu vä-
henemine läbi politsei kiire-
ma kohalejõudmise. Senine
karistamine asendub kahju
ärahoidmise jaabistamisega.

Lõuna prefektuuris tä-
hendab muutus seda, et pal-
jud juhi ametikohad kaovad
janeed asendatakse grupiju-
hi kohtadega. Praegusest 40
juhist jääb prefektuuris alles

30, 46st teenistuse vanemast
jääb alles 20. Juhtide arv vä-
heneb seega 86 pealt 50 pea-
le. Politseimajad ära ei kao,
näiteks Võrumaal jääb alles
Antsla konstaablipunkt, sa-
muti jäävad alles vastuvõtu-
punktid valdades.

Võru politseijaoskonna
juht Madis Soekarusk ütles
uut korraldust kommentee-
rides, et sellist liikumist po-
litseis varem olnud ei ole.Võ-
ru politseijaoskonna töötaja-
te arv ei muutu, lihtsalt töö
korraldatakse ümber ja vä-
hemaks jääb neid, kes päe-
vast päeva kontoris istuvad.
Võrumaal kaob ainult üks

üksus – piirkondliku polit-
seitöö teenistus, mis on tule-
vikus kriminaalpolitsei osa.

Võru politseijaoskonna
juhi roll seoses ümberkor-
raldustega muutub– ta saab
võimu juurde. Kui seni oli
maakonna juhtainult korra-
valve juht, siis alates oktoob-
rist vastutab maakonnajuht
kogu situatsiooni eest maa-
konnas, kaasaarvatud krimi-
naalmenetlus. Sarnane süs-
teem toimis Eestis kümme-
kond aastat tagasi,kuni 2005.
aastani, mil politsei läks üle
valdkondlikule juhtimisele.
Alates oktoobrist allub maa-
konnajuht otse prefektile.

Lõuna prefekt TarmoKohv eilehommikulVõrupolitseijaoskonna juurespärast kohtumist Võru politseitöötajatega. Foto: INNO TÄHISMAA
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Hädavajalik
politseireform

Olukorras, kus paljud praegused reformid on liht-
salt kulude kärpimise projektid, siis politseis prae-
gu käsil olev muutus tõotab suurendada politsei
võimekust kuritegevuse ohjeldamisel.

Ilmselt on õigus Lõuna prefektil Tarmo Kohvil,
kes ütles, et konstaablid upuvad praegu paberite
alla. Selle tulemusel ei jää neil aega kogukonna-
ga suhtlemiseks, ennetustööks ega patrullimiseks.
Pole siis ime, kui inimesed kurdavad, et politseid
pole näha ning väljakutsetele ja vargustele ei rea-
geerita piisavalt kiiresti.

Ausalt öeldes jabur on seninekorraldus, kus ini-
mene, enamasti siis kannatanu, peabpärast patrulli
kohaletulekut ja sündmuse fikseerimist hiljem veel
jaoskonda tulema avaldust kirjutama. Tekkib küsi-
mus, miks ei või politseinik korraga võttakohapeal
seletust juhtunu kohta. Nüüd edaspidi jääb selline
väntsutamineära japolitseinik saab tädi Maali juu-
res kõik vajalikud toimingud ära teha, ilma etMaali
peaks kaugelt metsakülast ühe paberi pärast eraldi
linna sõitma.

Loodetavasti jääb nüüd jaoskondades tööle asu-
vatel politsei nii-öelda teravamatel kriitidel ehk
menetlejatel rohkem aega kuritegudega tegeleda
ja neid analüüsida. Info toimepandud kuritegude
kohta jõuab uue süsteemi puhul menetlejani kii-
remini ja ükski asi ei tohiks enam kahe silma ega
paberikuhila alla jääda.

Positiivne on ka see, etkohalik maakonna polit-
seijuht saab võimu juurde. Kui politseijuht juba
vastutab nagunii avalikkuse ees praegu maakonnas
toimuva eest, siis seni polnud tal selleks piisavalt
võimu. Sama peaks laienema tulevikus maavane-
male ja maavalitsustele, kes peaks vastutama kogu
maakonna arengu eest, saades selleks piisavalt
võimu nii eelarve näol kui ka omavalitsuste tege-
vust suunates. Praegu maavanem vastutab avalik-
kuse ees küll maakonnas toimuva eest, aga võimu
on tal piiratult – sama palju või vähe kui ühel
ministeeriumi rea-osakonnajuhatajal. Maavanema
roll on eriti suur Eesti äärealadel, kus puuduvad
tugevad omavalitsused ja kus kohalik hääl ei jõua
piisavalt otsustajateni.

VÕRUMAA TEATAJA VIIS AASTAT TAGASI

5. september 2009. Järveres avati Sõmerpalu endisest valla-
majast ümber ehitatud hooldekodu. •Võrru Tartu tänava sõi-
duteele uue asfaltkatte paigaldamist tuleb oodata. • Võrumaa
maakonnaliinide bussid saavad ühesuguse ilme. • Augusti
lõpupäevil toimusRõuge vallasKiidi turismitaluskireva prog-
rammiga seikluslaager. •Kalamehejuttude võistluse parimad
palad. • Teenekas judotreener Enno Raag tähistas oma 60.
sünnipäeva.

Pisendatud president
Jüri

Pino
ajakirjanik

Igaüks taipas, et 3. septembril
ei tasu kilulinna minna. Üks-
kõik kui nõretavalt liitlastruu
ka oldaks, kui suur ei oleks
soov hüüda hurraa, let’s roll,
lipukest lehvitada, võimis seal
teha tulekski.Kui järele mõel-
da, siis „hurraa” vist ei sobi,
seostub nõukogude ajaga, nii
et võib-olla: „All hail Great
Leader!” ning kes ei haibi, tu-
leb üles anda kui terrorist ja
salaputinlane. Demokraadi au
on truudus, teadupärast.

Kui noorem Bush siinmail
käis, oli justkui heameel, just-
kui natuke norgu võttis ka.
Üks vanem sõber nimelt nen-
tis pärast visiidi väljakuuluta-
mist: nüüd pole enam kedagi
oodata. Et pärast USA presi-
denti võib väita, et kõik maa-
ilma tähtsamad tegelased on
Eestis ära käinud. Eelmine
vabariik sai vist kõige kauge-
malt ainult Rootsi kuninga,
aga eks tema ole ju samahäs-
ti kui üleaedne, meri ei lahu-
ta. Riigivisiidid on seega just-
kui margikogu – aga meilkäis
Jaapani keiser, meilkäis Ingli-
se kuninganna, kes kõik veel,
ahhaa! Teil pole käinud, nän-
nännää!

Ise nähtud Taani kunin-
gannat päris lähedalt, ni-
melt juhtuti nii-öelda tööta-
ma mingi mõttetu asjapulga-

na Arnold Rüütli kantseleis.
Üks äraütlemata vahva daam,
pani kohe suitsuette, kui Kad-
rioru aeda pääses. Paavsti õn-
nistus kukkus otsa kogemata,
mindi bussijaama poole, kui
äkki üle tee ei lastud ja püha
pan oma purgis mööda sõitis.
Ongi vist kõik. Mis neist ikka
vahtida, aitab teadmisest, et
nad onkäinud.

Ainult Bushi visiidist jäi
pisuke paha maik. Kogu sel-
le koletu turva pärast. Kvar-
tal või kaks või mituRadisso-
ni ümber üldse kinni, kõigil
olgu pass kaasas, ärge kandke
kahtlasi pakke, ammugi mitte
seljakotte, vältige, ärge vahti-
geringi, liikuge edasi, hoidke
käed nähtaval, konvoi tulistab
hoiatamata!

Hea külg oli muidugi, et
turvaalasse jäika tollaneame-
tipost,kuhuei tohtinud turva-
kaalutlustel lähenedagi. Vaba
päev nagumaast leitud, yo,mr
President, thanks! Sellele lusti-
le vaatamata – mis teil, kulla

ameeriklased, häda on? Mis-
asja te võdisete? Võtnud enne
tulekut näiteks selle gloobuse
ette, mille meie ohjur täis so-
dis, vaadanud – Eesti on Iraa-
gist vägakaugel.Kui see on lii-
ga keeruline, siis: Eesti ei ole
Iraak. Ah, whatever

…

Meenutades üht vana üt-
lust: ära roni võõrasse kloost-
risse oma põhikirjaga! Võõ-
rustajale on ehk natuke sol-
vav, kui külaline piilub umb-
usklikult ringi, nagu poleks
olemaskülalislahkuse seadust
ega üldsekombeid.

Eks nadise tea. Ju siis arva-
sid endal olevat põhjustkarta.
Kentmanni tänavat, kus nen-
de saatkond püsti, väldib ka
iga täie aruga inimene. Eba-
meeldiv on isegi mõelda, et
sind vahitaksekuskilt kui või-
malikkuohtu, ehkkisa lihtsalt
omalmaal, omariigi pealinna
tänaval jalutadavõtad. Mõrk-
jas.

Ei taha tegelikult kiruda.
Pole omakorda viisakas. Ai-
nult tuleb pähe, et kõik see
suur turvatamine pigem pi-
sendas USA presidenti.
2500aastase ajalooga Jaapani
keiser ei sundinud Tallinna-
le peale midagi okupatsioo-
nirežiimi taolist. Paavst, ku-
ningad, samuti mitte. Selge,
et nad olid hoolsalt turvatud,

agaviisakalt, märkamatult, lu-
gupidavamalt.

Presidendi enam-vähem
miiniväljadesse pakkimine …

mis siis, kui see on mõeldud,
varjamaks, etkogu sellekesta
tagapolegi suurt midagi. Mit-
te tahtesObamakohta halvas-
ti öelda, mõnus tüüp tundub.
Ikkagi, justkuikonn ajaks end
puhevile, et suurem ja hirm-
sam paista. Nagu teheskeda-
gi tähtsamaks põhimõttel –

kui on nii hoitud javalvatud,
ju siis ikka ongi väärtuslik.
Või nagu muinasjuttudes, kus
keegi paistab hästi suur, kole,
aga kui ligi jõutakse –päh, pi-
silane! Veel kord, ei taha sol-
vata.

Eks haiglane turva üks
märk ole, kui segaseks on
maailmpööranud.Alles – ega
sadakond janatuke peale aas-
tat ajaloos palju ole –oli aeg,
kui Prantsusmaa president
bordellis otsad andis, tudeng
Rootsi kuningale hajameel-
suses otsa jooksis,Lev Tolstoi
suvalises trepikojas tsaari
kohtas … Kuigi hulle leidus
siis, leidub alati ja hullud on
väga leidlikud. Võib-olla kõi-
ge täpsemalt kogu turvavär-
gi kohta ütles Itaaliakuningas
Umberto I, kui segase pistoda
eest kõrvale kargas: „See on
risk, mis käib ameti juurde.”

Huvitav Kool läheb
teise klassi

Taavo
Lumiste
algatuse
Huvitav

Kool
nõu koja

Huvitava Kooli mõte on saa-
nud praeguseks aastavanu-
seks. Tuues paralleeli kooli-
aastatega, siis esimese klas-
si sammud on astutud jakäes
on aeg juba vilunudkoolilap-
se moeledasi liikuda.

Huvitava Kooli esimese
aasta tegevustena arutati Tal-
linnas, Tartus jaJõhvis toimu-
nud mõttekodades huvitava
kooli ootuste, tegevuste jaees-
märkide üle ning võib nenti-
da,et üleEesti on olemas üsna
ühtne arusaam, milline kool
on huvitav nii õppijale, õpe-
tajale, lapsevanematele,koha-
likule kogukonnale kui ka rii-
gile. Allolevas peatun põhja-
likumalt kahel aspektil: koo-
livõrgu ümberkorraldamisel
ning õppeainetel, midakoolis
või ka väljaspool kooli õppida
saaks javõiks.

Koolivõrgu reformid kü-
tavad palju kirgi, sest sellega
seonduvad töökohad, kooli-
transport, kohaliku kogukon-
na identiteet, haldusreform,
kuid samuti ka kooliehitus ja
raha. Just viimased kaks as-
pekti kummastasid mind ühe
väikelinna volikogu haridus-
teemalises arutelus kui kesk-
sed küsimused: millise koo-
lihoone jätame, millise sulge-
me, kuidas hakkame ehitama
uut ning kas ja kui palju on
vaja sinnakohalikkuraha pai-
gutada võrreldes riigipoolse
rahastamisega. Need küsimu-
sed on kahtlemata olulised,
kuid haridusteemalises kes-
kustelus on need kosmeetili-
sedküsimused.Antud voliko-
gu arutelul ei käsitletud sõna-
gagi, millist haridust me las-
tele uues või vanas koolima-
jas anda tahame. Sestap on-
gi minu esimene sõnum suu-
natud volikogudele: sarnaselt

eelmainitud kolmele mõtte-
kojale korraldage kohaliku
kogukonna haridusarutelusid
ja uurige, mida soovivad lap-
sed, vanemad; samuti, mida
saab pakkuda kohalik kogu-
kond: nii kohalikavalik sektor
kui ka piirkonna eraettevõt-
ted, kuidas kasutada ära ko-
halikku kultuuri- ja loodus-
eripära jne! Sellisest noori
ja kogukonda kaasavast aru-
telust on mul hea näide tuua
Ida-Virumaalt, kus Toila valla
noored just taolisearutelu ke-
vadel läbi viisid. Selliselt alu-
selt on ka kohaliku volikogu
tasandil palju lihtsam ja loo-
gilisem edasi arutada teemal,
kas, kuhu jamillal valada be-
toon. Viimast saab teha aga
vaid üks kord, sestap – ühek-
sa korda mõõda …

Sama arutelu teine pool
puudutab õppeaineid. Juba
ülaltoodud arutelud näitasid,
et õpetajad teavad, kuid sage-
li ei kasuta ära kõiki võimalu-
si, midaerinevad haridusjuhi-
sed neile pakuvad. Silmas pi-
dades kohalikku ettevõtlust,
kultuuri ja loodust saab iga
kool tegelikult sisse viia just
talle omapärase lõimitud õp-
peainete süsteemi. On puhas
mõttelaiskus, kui jätkuvalt on
lasteleainsad huvitavadõppe-
ained käsitöö, muusika jake-
halinekasvatus, vahel paraku
needki õppeained mitte.

Lõimida erinevaid õppeai-
neid kokku näiteks läbi koo-

liaasta kestvaks projektiks –

erinevas vanuseastmes eri-
nevad ained – on võimalik ja
peaks olema iga klassiastme
iseenesestmõistetav osa. 12
aastaga saaks kokku 12võrra-
tutprojekti. Onkoole, kus sel-
list lõimitud projektiõpet ju-
ba kasutatakse. Sestap on Hu-
vitavaKooli üks eesmärke ka
need üles leida ja parimaid
praktikaid ka teistele tutvus-
tada. Esimene vastav üritus
toimus möödunud kevadel
Põltsamaal, järgmine korral-
datakse juba uuel aastal. Ent
ka vahepealsel ajal saab neist
väärt tegemistest teistele kir-
jas japildis teavet jagada.

Õppeainetele kotkapilguga
vaadates tuleb kindlasti vaa-
data ka kaasaega ja vastavalt
korrektuurid teha. Näiteks
muusikaõpetus võiks sisalda-
da diskoripuldiga ümberkäi-
mist, miksimist jmt kaasaeg-
seid muusikaelemente. Miks
mitte harjutada nt beatbox’i?
Mulle isiklikult väga meeldis,
kuidas näiteks möödunudke-
vadelEesti räpparid meiekir-
jandusklassikat käsitlesid. Ke-
halises kasvatuses saaks ka-
sutada ära võimalused purje-
tamistundideks, kui kool on
mereäärses linnas. Või rikas-
tadatunde väikeste alpinismi-
treeningutega – siseronimis-
seinu on Eestisse loodud ju-
ba arvukalt. Tööõpetus võiks
sisaldada robootikat – vasta-
vaid huviringe onüle Eesti ar-
vukalt,aeg olekssee kas õppe-
aine osana võisuisa eraldi õp-
peainena sisse tuua. Reaalai-
netes teadusteater – hea õpe-
taja oskab kindlasti vähe-
malt lihtsamad loodusnähtu-
sedreaalajas nähtavaks muu-
ta. Malemängu armastajana
soovitan aga igal koolil vähe-

malt algklassides lastele se-
da võrratut mängu õpetada:
see treenib mälu, õpetabpüsi-
vust, kombinatoorikat, annab
samas ka väikese võistlusmo-
mendi jaedutunnetuse.Kõike
seda läheb aga koolilapsel hil-
jemvaja nii reaalainetes (võr-
randitega kombineerimine)
kui ka humanitaarainetes.

Miks ma seda kõike rõhu-
tan? Olen nimelt seisukohal,
et haridus peab käima ajaga
kaasas või olema suisa sellest
sammukese ees. Kui jätkame
õpetamist eilsetele teadmis-
tele tuginedes, siis oleme et-
temääratult sammukese ajast
maas.Kuid paremoleks juol-
lasammuke ees! Kõik see eel-
dab ressursse, et kogukond
panustab, etõpetaja on teadlik
päevakohastest teadusaren-
gutest, et lapsevanem huvi-
tub, mida jakuidas õpetatak-
se. Hea haridus eeldabkoos-
tööd jaühist panustamist. Ent
see kõik ongi meie hariduse
nurgakivi.Sellele rajame koo-
lihoone, kuhu kõik tahavad
tulla nii klassikalisi üldtead-
misikui ka praktilisi kaasaeg-
seid teadmisi saama ning mis
viib edasi nii õpilast, õpetajat,
kohalikku kogukonda kui ka
suures plaanis riiki tervikuna.

Eelpool kirjeldatud kaks
põhimõttelist valdkonda läbi
arutada peakski olema Huvi-
tavaKooli teisekooliaastaüle-
eestiliseks eesmärgiks.
HuvitavKool onharidus-ja teadus-
ministeeriumi ellu kutsutud alga-
tus,mille eesmärk on muuta Eesti
kool huvitavaks – peegeldada ja
võtta arvesse ühiskonna ootu-
si koolile. Kõigil huvilistel on või-
malik algatuse tegemistega kur-
sis olla ning kaasa rääkida blogis
www.huvitavkool.blogspot.com
jaFacebooki lehel www.facebook.
com/huvitavkool.
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Küljendaja SIRLE NURK 782 1921
Müügijuht MIHKEL VANARI 782 4616
Veebitoimetaja AIGAR NAGEL 782 0578
Raamatupidaja KATRIN HAGA 782 1535
Kuulutused ja telli-MARI-LIIS PIIRSALU 782 3690
mine (E–R 8–16) HELIN LEIS 782 3690
Kuulutused Antslas (Kreutzwaldi 1,E–R kella 8–10) 785 5378
Kuulutused Vastseliinas (Võidu 14,E–R kella 9–11) 785 1242

Toimetusel on õigus kaastöidnendeselguse huvides
toimetada ja lühendada.Kaastöid ei tagastata.
Kaebuste korral ajalehesisu kohta võite pöörduda
pressinõukogusse (e-post: pn@eall.ee, tel 646 3363). Trükk ASVõru Täht



UUDISED

Võrumaa
Teataja
teeb
lugejad
mitut
moodi õnnelikuks
Kadri Nagel

HOBUSERAUAD � Hobu-
serauda on aastasadu pee-
tud õnnetoovaks sümboliks,
mis legendi järgi vanasti ja
ka nüüdisajal naelutati kõi-
ge sagedamini välisuksele, et
õnn saabuks nende ellu, kes
majas elasid. Kaua on vaiel-
dud selle üle, kas hobuse-
raua ots peaks olema avatud
üles või alla. Ühe uskumuse
järgi peab hobuseraua kin-
nitama lahtise otsaga üles-
poole, et õnn saaks sinnasis-
se jääda. Teise uskumuseko-
haselt peaksraud olema ava-
tud allapoole, sest siis saab
kodu õnnega üle valatud.

Hobuserauad seostuvad
praktiliselt alati seppadega
– on ju teada, et sepad neid
valmistavad. Seega peak-
sid kõik sepad õnnelikud
inimesed olema, et nii pal-
ju hobuseraudadega kokku
puutuvad.

Võrumaa Teataja sün-
dis 1913. aastal, mis teeb le-
he eaks terve sajandi. Selleks
puhuks otsisime ühe toreda
ja pealtnäha ka õnneliku se-
pa, kes oli nõus meile hunni-
ku hobuseraudasid valmis-
tama, et me neidoma lugeja-
te vahel saaksime välja loosi-
da.Kõik ikka selleks, et peale
uudiste neile ka õnne juurde
tuua.

Sepp AhtiLind, tuntudka
kui Mäetalu Sepp, tegutseb
oma väikses sepikojas juba
neli aastat. Tasahilju töötu-
kassa toetusega alustanud
noormehest on sirgunud tõ-
siseltvõetav sepp, kes jõuab
veel põllul kombainiga vil-
ja koristada ja tegeleb lisaks
ka liivapritsitöödega. Kodus
ootavad teda kolm toredat
last koos lahke naisega.Kõik
see annab lootust, et välja-
loositavad hobuserauad on
valmistatudõnnelikekätega.

Ahti tööd ulatuvad sei-
nast seina: aiad, trepid, var-
jualused, hinged, käepide-
med, sisustuselemendid ja
palju muud. Ta on valmis-
tanud auhinnad iga-aasta-
sele paadirallile ja viimane
valmistatud aed läks koguni
Prantsusmaale, kuhu tehak-
se hetkel veel lisaks tuhatoo-
se. Kõik, kelles sepatöö vas-

tu huvi tärkas, saavad lisain-
fot otsida kodulehelt www.
maetalusepp.com.

Meie video- ja pildigale-
riis www.vorumaateataja.ee
saab varsti näha videot ning
hulgaliselt pilte hobuserau-
dade valmimisest ja Ahti
muudesttegemistest.

Ülemisel pildil üks mitmestõnnetoovast hobuserauast,mismeie aastatellijate vahel loosi läheb.
Foto: AIGAR NAGEL

Alumisel pildil üks viimastestsuurettevõtmistest,misAhtikäe all valminudon.Foto: FACEBOOK

Vahvaim vanaema on
Serafima Taheva vallast
IrjaTähismaa

ZÜRII LEMMIK � Lõuna-Eesti vahvaim va-
naema on selgunud. Žürii tahtel saab selle tiitli
konkursi vanim kandidaat, 96aastane Serafima
Pettai Valgamaalt Taheva vallast Kõpsi külast.
Teise koha saavutas 85aastane Floreida Tiis-
ler PõlvamaaltKanepi vallast Närapää külast ja
kolmandaks tuli 84aastane Karin Laine Võru-
maaltRõugest.

Meiekümneliikmelisel, sponsoritest koosne-
val žüriil osutus vanaemade järjestamine janei-
lehäälte andmineraskeks ülesandeks, sest vah-
vusestkandidaatidel jupuudu ei tulnud, pigem
jäisedakuhjaga üle. Suureks abiksolid siin laste
ja lastelaste toredadkirjeldused, mis aitasid ot-
suse tegemisele natukenegikaasa.

Võistlus oli väga tasavägine ja pinget jagus
kuni lõpuni –võitja selgus alleskolmapäeva õh-
tulkell 16,kui oma hääled oli andnud viimane
žüriiliige. Pea kõikidele žüriiliikmetele avaldas
sügavatmuljet, kuidas lapselapsed vanaema Se-
rafimatkirjeldasid. Olgu viimaste sõnad siinko-
hal veelkord ära toodud:„Ta teeb meiega prak-
tiliseltkõike kaasa, ei löö risti ette millegi ees.
Käib lapselaste koolilõpupidudel, tantsitabkos-
tüümipidudel noori mehi nii, et viimastel otsa-
esinepärlendab, käib metsas piknikul jaseenel,
teeb lõbusõitu ATVga, õõtsutab koos meiega
batuudil jatähtpäeval eiütle ära ka pitsikesest.”

Ka teistekandidaatide reipus jaelurõõm im-
poneerisid auväärt žüriile väga. Üksmeelselt
leiti, et nii vahvate vanaemadevahel on ülimalt
keeruline valikut teha, ja oldi rõõmsad, et lõ-
puks ometi tõstetakse esile neid, kes seda tõe-
liseltväärivad. Nii mõnegi žüriiliikmesuust kõ-
las veendumus, et egavanaisadkehvemad ole ja
vahvaima vanaema konkursile võiks järgneda
vahvaimavanaisakonkurss.

Vanaemakonkurss osutus aga tõeliselt piire-
ületavaks,sest auhinnaliselekohale jõudsidkõi-
kide Kagu-Eesti maakondade esindajad. Esi-
koht läks seekord Valgamaale, teine koht Põl-
vamaale ja kolmas koht Võrumaale. Ühtekok-

ku esitatikonkursile 26 vanaema,kellest 20 elab
Võrumaal, neli Valgamaal jakaks Põlvamaal.
Rahvalemmiku valiminekestab edasi
Žürii on küll oma otsuse teinud, kuid konkurss
ei ole sugugi läbi.Selgumata on veel rahva lem-
mik, kelleks saab konkursi jooksul kõige roh-
kem toetushääli teeninud vanaema. Rahvas
saab oma lemmikut validakuni 16.septembri-
ni (kaasa arvatud), mis on viimane hääletusse-
delite toimetusse toomise/ postipanemise päev.

Nii rahvahääletuse võitjat kui ka rahvahää-
letusel teiseks ja kolmandaks tulnud vanaema
ootavad ees mitmed väärikad auhinnad, seal-
hulgas 100euronepidu Õlle 17 Captain Morga-
ni toas, kinkekaardid Maksimarketilt, ilusalon-
giltPOP Salon,Benu Apteegilt jaSüdameaptee-
gilt, Võrumaa Teataja tellimused, priipääsmed
kultuurimaja Kannel sügisestele sündmustele.
Võrupensionäride päevakeskus on aga kolmele
rahvalt enimhääli saanud vanaemale väljapan-
nudilusadkäsitöövaibad.

Intervjuud vahvaima vanaema Serafimaga
loe juba teisipäevasest lehest!

1. SERAFIMA (96) Valgamaalt Taheva vallast
Kõpsi külast – 62 punkti.

2. FLOREIDA (85) Põlvamaalt Kanepi vallast
Närapää külast – 48 punkti.

3. KARIN (84) Võrumaalt Rõugest – 38 punkti.
4. KÜLLI (65) Võrumaalt Sõmerpalu vallast

Sulbist – 34 punkti.
5.–7. AINO (84) Võrumaalt Rõuge vallast

Kokõmäe külast – 32 punkti.
5.–7. EVI (84) Valgast – 32 punkti.
5.–7. SILVI (78) Võrumaalt Antsla vallast

Haabsaarekülast – 32 punkti.

ŽÜRII

Lõuna-Eesti vahvaim vanaema Serafima
Pettai (96) üht noormeest tantsitamas.

Foto: ERAKOGU
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HORVAATIA –

AADRIA MERE KAUNITAR

VEEL NELI VABA KOHTA!
12.–21.SEPTEMBER2014

HIND: 497 EUROT

INFO:
ABZ REISID, KAGUKESKUS
www.abz.ee tel 782 8498

info@abz.ee

Katariina kohvik

HÄÄLETUSKUPONG nr 7
Pildi
number
Vanaema
nimi
Vastaja
nimi

Aadress

Telefon

NÄDALALÕPU PAKKUMISED NELJAPÄEVAST PÜHAPÄEVANI

PIRN
CONFERENCE, kg
Poola, Iklass

VÄRSKE
SAAK!

TERE
SUITSUJUUST
200 g

MAKS &MOORITS MAITSESTATUD
SEAPRAAD KAMARAGA, kg
Eestimaisest lihast,
~1kg

RISSO
RAPSIÕLI
1 l-35%-54% -40%

1.99

1.29
6.45/kg

2.39

1.43

HELE ÕLULIDSKOE
PREMIUM 4,8% 0,5 l
Tähelepanu!
Tegemist on alkoholiga.
Alkoholvõibkahjustada
Teie tervist.

6.59

2.990.75 0.55
1.10/l + pant 0.08

Toodete tavahinnadon Laagri Maksimarketi põhjal 29.08.2014 seisuga. Piltidel onillustreeriv tähendus.PAKKUMISED KEHTIVAD 4. ~7. SEPTEMBRINI.



AJALUGU

MÖÖDUNUD NÄDAL 70 AASTAT TAGASI

Tartu jäi inimestest tühjaks
Teated kodumaalt, mis saadud 31. augustil,
kujutasid olukorda järgmiselt. Vaenlane on
Tartu–Tallinna raudtee suunas edasi jõud-
nud umbes 25–30 kilomeetrit Tartust põh-
japoole. Tartust ida poole kuni Peipsini ja
lääne poole kuni Võrtsjärveni kulgeb rinne
Emajõge pidi. Võrtsjärve lõunanurgast alla-
poole lähebrinne mööda Väikest Emajõge,
suundudesedasi ida poolt Valga linna.

Lõuna-Eestisse tunginud punaväeosad
ei ole väga tugevad. Rinne ei olekuigi tihe.
Põhja-Eestist on viimastel päevadel käidud
Võrumaal inimesi ja varandusi ära toomas,
ilma etselleks takistusi oleks tekkinud.

Tartu- ja Valgamaal saadi evakueerimist
toimetada korralikumalt. Püsiti oma kodu-
kohtades kuni viimase võimaluseni. Talu-
desse jäidainultmõnedhoopis vanad inime-
sed. Taluinimesed tulid peamiselt oma ho-
bustega, ajades kakariloomad kaasa.Ka Tar-
tu tuli peaaegu tühjaks. Põgenike rongidel
saadika kraamikaasa võtta. Tallinnaon saa-
bunud mõni tuhatTartu elanikku. Rohkesti
elanikke on asunudmaale.

Aprillikuus vangistatud eesti haritlas-
test on sakslaste poolt neilpäevil vabastatud
prof. H. Moora, kalandusteadlane Määr ja
endine Riigikogu liige advokaat Alma Ost-
rat-Oinas.

(Malevlane)

Soomekatkestab suhtedSaksamaaga
Laupäeval, 2. septembrilkell 23pidas peami-
nister Hackzell raadiokõne Soome rahvale,
milles ta tegi teatavaks valitsuse ja eduskun-
na otsused katkestada suhted Saksamaaga ja
nõuda Saksa väeosade lahkumistSoomest.

Peaminister oma kõnes selgitas, etSoome
valitsus, praegust sõjalist olukordasilmas pi-
dades, on pöördunud N. Vene Stockholmi

saatkonnakaudu N.Vene valitsuse poole jä-
relepärimisega, kas see oleks nõusvastu võt-
ma Soome valitsuse delegatsiooni nõupida-
miseks vaherahu,rahu või mõlemaüle.

N. Liidult selle peale saadud vastuses
nõutiläbirääkimiste eeltingimusena, et Soo-
me katkestaks suhted Saksamaaga ja nõuaks
Saksa väeosade lahkumist oma territooriu-
milt kahe nädala jooksul, kusjuures Saksa
väed peavad Soomest lahkunud olema hil-
jemalt 15.septembriks.Sellekohaselt, kuidas
Soome valitsus need eeltingimused täidab,
on N.Liidu valitsusvalmis vastuvõtma Soo-
me delegatsiooni nõupidamiseks vaherahu,
rahu või mõlemate üle. See vastus on antud
N.Liidu jaSuurbritannia valitsuste vahelisel
kokkuleppel ning selle on heaks kiitnud ka
(Ameerika) Ühendriikide valitsus.

Küsimust kaaludes Soome valitsus asus
seisukohale, et ka selle eeltingimuse juures
oleks tarvilik samme astuda vaherahu või
rahu jaluleseadmiseks N.Liidu jaSoome va-
hel.

Küsimus esitati valitsuse poolt laupäe-
val eduskunnale, kes asja arutamiseks pidas
kaks salajast koosolekut ning otsustas toeta-
da valitsusepoolt astutud samme.

Soome valitsuse poolt astutud sammu-
de tulemusena astus Soome ja Nõukogu-
de Liidu vahel jõusse relvade rahu. Sõjate-
gevus lõppes Soome rindeosal 4. septembri
(1944. a) hommikulkell 8.

(Malevlane)

ERÜ abistab evakueerituid
Sõjategevuse piirkonnast ajutiselt evakuee-
ritud rahvuskaaslaste abistamine toimub
praegu ERÜ kaudu, kes selleks on rakenda-
nud kõik oma ringkonnaametid, kelle piir-
konda sõjapõgenikud viimaste nädalatekes-
tel on elama asunud – esmajoones toitlus-

tamise ja majutamise osas. Abiks on olnud
naisomakaitse, maanaisteseltsid jt.
Veelon võimalik …

… lühemat aega rakendada isevarustajaid
turba ülestöötamiseks Lehtse, Lavassaare ja
Pääsküla turbatööstuses ningTootsi briketi-
tööstuses. Lähemad andmed kütteaktsiooni
büroost (Tallinnas). Isevarustajaid võetakse
turbatööstusesvastu kuni 15.septembrini.
Evakueeritud asutustest
Tartu linnapank on asunud Põltsamaale ja
alustanud oma tegevust sealse ühispanga
ruumes.

„Postimees” on asunud Viljandisse, kus
toimub endiselt ajalehe väljaandmine, kuid
esialgu vähendatudlehekülgede arvuga.

Tartu ülikooli kantselei ja majandusosa-
kond on asunud Tallinna Haridusdirektoo-
riumi ruumidesse, kus toimubka asjaajami-
ne. Ülikooli kantselei jamajandusosakonna
esindajad asuvad Jõgeva Sordikasvatuse di-
rektorikorteris, kus antakse üldist informat-
siooni ülikooli asjus.
Vanemuine lõpetab tegevuse
Vanemuine peatus vahepeal Paides jaPõlt-
samaal, (praeguseks) on lõpetanud mees-
teenistujate sõjaväkke siirdumise tõttu otse-
se tegevuse. Teatri peanäitejuht K. Ader jääb
esialgu Paidesse. Kuhu paigutatakse teatri
varad, ei oleesialgu selgunud.
Petseri linnavalitsus…

… onuuesti avatud asjaajamiseks Paide lin-
navalitsuseruumes, kusjuures linnavalitsuse
töö seisneb peamiselt evakuatsiooniga seo-
ses olevate küsimuste lahendamises.

AjalehedEesti Sõnaja Malevlane
(september 1944)

Hilissuvises
Valdur Raudvassar

REIS �Augustis tegime reisi
Soome. Sel lahetagusel maal
oleme käinud vist enamgi
kordikui vaevalt tunnise sõi-
du kaugusel Lätimaal. Läti
on olnud terve aastatuhande
meie lähim saatusekaaslane,
Soome-Eesti vahekorda aga
ühesõnaliselt iseloomusta-
da on raske – pole teist kah-
te rahvast laias maailmas,kes
teineteise muret oleks jaga-
nud sellise andumusega na-
gu eestlased-soomlased. Se-
da just tavainimese tasandil,
sest poliitikute ja ärimeeste
eelistused sõltuvad tavaliselt
rahvusvahelisest konjunk-
tuurist.

Vaenlase maaletungi kor-
ral on need hõimurahvad
käsku ootamata teineteisele
appi tõtanud, poliitilise või
majandusliku kriisi puhul on
suurem vend ikka väiksema
eest kostnud või ainelist abi
andnud. Vaevalt selgus, kui
suureks olielujärje vahe meil
ja neil kasvanud nõukogu-
de ikke ajal, haaras Soomes
kõiki rahvakihte „viruvelle”
järeleaitamise tuhin. Otsi-
ti tutvusi omavalitsuste, asu-
tuste, perekondade, üksik-
isikute vahel, toodi esemeid
atradest ning tuletõrjeauto-
dest kuni kontori- ja kooli-

tarveteni, pakuti tööd töötu-
tele, toetust paljulastelistele
peredele, täienduskoolitust
Eestis taassündinud politsei-
le, kaitseväele, talupidajatele,
kogudustele. See kõik oli ai-
nulaadnemaailmas jaseda ei
tohiunustada.

Helsingi on Soome värav
Helsingi on Soome värav
lõunast ja läänest saabunud
laevadele. Veel enne, kui
jõuad astuda maale, märkad
saabumist teise loodus- ja
kultuurivööndisse. Maa gra-
niidistaluspind, mis Baltiku-
mis ja Eestis asub 300–500
meetri sügavuses, kerkib ju-
ba Helsingi sadamasmeie et-
te majakõrguste kaljudena,
mida ei varja ka pargipuude
suvinerohelus. Helsingi, Tal-
linnast jaRiiastnoorem Põh-
jala pealinn lummab seejärel
tulijat oma olme- ning stiili-
puhtusega. Avarust, valgust
ja rahu on seal suurlinna-
le uskumatul mõõdul. Hel-
singi esinduslikemaks osa-
deks on Kaivopuisto park,
ristuvad peatänavad Espla-
naad ja Mannerheimi tee,
Raudteejaama väljak suur-
suguse hoolitsusega ja Se-
nativäljak, mille taga kõrgu-
val kaljul kroonib linna si-
luetti juba kaugele merele
Toomkirik.Eriti mõjuv on ta

Lugusid wanast Wõrumaast
ja wanast Wõrust Luguleivast

LEIB � Suvi on lõpukorral,
suur palavus on taandunud.
Viljapõllud on kuldkollased,
kohati isegi kuldpruunid. Vi-
li on küps jakoristus käib.Ent
loodus valmistub talveks, ka
inimesed. Palju sügisesi töid
seisab veel ees. Viljavõtmi-
ne jõuab peagi lõpukorrale,
oleks vaid ilusat ilma! Järg on
kartuli ja juurvilja käes. Kar-
tulon leiva järel teine eestlaste
tähtsaim toit.Ka kartulikoris-
tuse ajaks soovime ikka head
ilma.

Saavad leivavilja järel ka
kartulid ja juurvili salve või
hoidlatesse, siis ohkavad nii
põllumehed kuika kõik teised
inimesed kergendustunde-
ga, et põhitoitu jätkub pikaks
talviseks ajaks. Viljalõikusest
rääkimine viib aga mõtted
kohe leivale, meie igapäevase-
le põhitoidule.

Tüüpiliseks talupojatoi-
duks on olnudki Eestis leib.
Seejuures on ta olnudka mei-
le, võrumaalastele, kui põl-
lunduslike juurtega rahvale,
peatoiduks. Kõiki muid toi-
tusid on loetud vaid leivakõr-
vaseks ehk selle peatoidu jät-
kuks. Oma keelest me teame
selliseid väljendeid nagu näi-
teks „aasta leib”, mis tähen-
dab aastast leivavilja kui toi-
dutagavara, „leibkond”, mis
tähendabperekondlikku ühi-
kut. Nimetatud paar näidet
annavad meile teadmise, et
just leib on saanud kogu ta-
lumajanduse japerekondliku
kokkukuuluvuse võrdkujuks.
Võrumaal on ikka rukist lei-
vaviljana kasvatatud ja sajan-
dite jooksul on osatud küpse-
tada headrukkileiba.

Uudseleiva küpsetami-
ne oli sündmus kogu perele.
Igal sügisel, kui uudseviljast
oli jahvatatud esimene jahu
ja uudseviljast esimest korda
leiba küpsetati, tegi pereema
ka igale pere lapsele kakuke-
se ning pani need ahjusuhu
küpsema. Need väikesed las-
te kakukesed küpsesid kii-
resti. Lapsed võtsid siis oma
kuumad kakud otse ahjusuust
pluusihõlma või põlle sisse,
viisid nadkambrisse lauale ja
kuulutasid siis kõigile valjul
häälel: „Juba uudseleibkäes!”

Igas taluperes peeti leiba
au sees. Peremees ja pereema
õpetasid lastele maast-mada-
last, et leibatulebaustada.Kui
keegi lastest teadmatusest lei-
vakakukese selili asetas, siis
vanavanemad või vanemad
õpetasid: „Kulla laps, ära pa-
ne leiba seliti! Leib on vanem
kui sina.Kes leiva selitipaneb,
selle paneb leib pärast seliti.”
Öeldul oli sügav sisu, sest see,
kes leiva lauale selitipani, sel-
lega võis juhtuda, et tal pärast
üldse leiba süüa eiolnud.

Vanemad õpetasid lastele,
et iga leivaraasukest tuleb pi-
dada nii kalliks, et näitekskui
ratsamehel leivaraasuke ma-
ha kukub, siis peab ta hobu-
se seljast maha tulema ja nii
kaua otsima, kuni pea läheb
märjaks. Kui aga söögilauas
leivatükike kogemata juhtus
maha kukkuma, siis pidi söö-
ja selle kohe üles tõstma, lei-
vapalakesele suud andma ja
lausuma: „Jeesus õnnistagu!”
Alles seejärel võis leiva laua-
le panna.

Leivaga ümberkäimise juu-
res oli palju kombeid, mida

lapsed ja täiskasvanud pidid
teadma. Näiteks ei jäetud kü-
lalist, kui ta just juhtussel ajal
tulema, mil leiba ahjust välja
võeti, mitte kunagi ilma. Tu-
letame siinkohal meelde Ju-
han Liivi luuletust „Rändaja”,
kuidas väsinud rändaja astub
elamisse, kus peretüdruk pa-
rajasti ahjust leibavälja võtab.
Ta murrab pätsi küljest tüki
leiba tarre sisenenud võõrale,
kes ootamatult pakutud suu-
rest tükist leivast on üliõnne-
lik, sest ta on pikast käimi-
sest väsinud ja näljane. Leib
on ahjusoe, maitseb otse ma-
gusalt. Rändaja on südamest
tänulik nii andjale kui ka lei-
vale, sest olemine on hetkel
nii õnnis – soe leib on mait-
sev ning soe on ka perenaise
süda, kes olles lahke ja tasane,
on lahkeka külalise vastu.

Veel õpetati lastele, et leiva
eest tuleb andjat alati tänada,
sest sooja leiva „aitäh” läheb
taevasse – see oli tänu kõige-
kõrgemale, et ta inimestele ik-
ka igapäevast leiba annaks.

Rukkikülvamine
Omamoodi kombestik keh-
tis ka sügisel rukkikülvami-
se ajal. Külviks tuli validakõi-
ge parem päikesepaisteline
päev, mil oli palju ämbliku-
võrke õhus lendamas ja maa-
pinnalgi. Näiteks põhjatuule-
ga külv pidi andma viljale tu-
geva kõrre. Lapsi võetikülvi-
lekaasa, et nad näeksid leiva-
vilja külvamist jaõpiksid kül-
vitööd tundma ning mis pea-
mine – täiskasvanud jalapsed
pidid koos palumakülvile õn-
nistust.

Sügisest külvi alustas tava-

liseltkõige vanem mees talus,
kui ta oli olemas, seega siis ta-
valiselt vanaisa, aga külvi viis
lõpule juba tema poeg, kes
noore peremehena tegelikult
juhtiskõiki talutöid.

Vanaperemeesei alustanud
rukkikülvi tormakalt, vaid
enne külvamisele asumist
võttis ta kübara peast, vaatas
taeva poole, pani käed kok-
ku ja palvetas: „Taevaisa, õn-
nista meie külvi!” Kombeko-
haselt oli vanaisal enne küli-
mit juba viljaseemet täispan-
dud.Siis võttis ta külimitu ja
seistes paljapäi, palvesõnad
veel huultel, heitis ta esime-
sed seemneterad mulda. Al-
les pärast sedapühalikku toi-
mingut võis pere vanem poeg
jubakülvi masinaga lõpetada.

Leivaviljast peeti lugu. Pü-
hapäeval käis kogu pere põl-
dude vahel kõndimas – jälgi-
ti viljade kasvu, sagedasti pal-
vetati ka põllul – pandi taas
käed kokku ning paluti põl-
dudele soojendavat päikest
jakosutavat vihma. Kui rukis
hakkas õitsema, ka siis käidi

põllul ja sooviti kuulda, kui-
dasrukis kahiseb. Siis oli loo-
ta palju teri.Kui rukis hakkas
küpsema, toodi esimene val-
minud rukkipea koju ja pan-
di viljaaita salvekohale lae va-
hele – see pidi andma viljale
jätku.

Viljalõikust ehk viljavõt-
mist alustati vana kombe ko-
haselt. Kui vili oli küps, siis
läks tööjõuline pere põllule,
oli võimalus, siis võetilapsed-
ki kaasa. Esimesena lõi sirbi
valminud vilja sisse pereema,
millega ta andis teistele lõi-
kajatele perenaise virkuse ja
hoole. Esimeneviljavihk pan-
di põlluveerde püsti seisma,
mille juures öeldi: „Sinu selg
katki, minu oma terve!” Selle-
ga hoiti lõikajate seljavalu ära
kogu lõikuse ajaks. Oli vilja-
lõikus lõpukorral, siis viima-
ne põime jäeti jälle perenai-
sele, et ta järgmiselaastal jälle
oma põllul lõikaks.Õhtul põl-
lult koju tulles võeti pihuga
viljapäid kaasa jakodus aseta-
ti need tagakambrisse lauale
piibli peale. Kui juhtus, et leiti

kahepeaga rukis, siispaiguta-
tika see viljapea sinnasamas-
se piiblile, kuid tema kõrvale
asetati iga kord ka tühi vilja-
pea meeldetuletajaks, et põld
võib anda salvedkuhjaga täis,
kuid ikaldusaastal võib ka
need tühjaks jätta. Üldse oli
kahe peaga rukkil halb enne,
kuna arvati, et kahe peagaru-
kis ennustab järgmiseks aas-
taks kehva saaki või koguni
ikaldust.

Kui kätte jõudis lõikuspü-
ha, siis sõitsidperemees java-
navanemad, kui nad olid veel
kõbusad, kirikusse ning võt-
sid kaasa uudseleiva, mille
nad asetasid kirikuvööruses
vaestelauale, et lõikusest tun-
neks rõõmu ka see, kellel en-
dalpõldu ei ole.

(Jätkub.)

ReinKaldma
ajaloohuviline

Allikaid:
•„Eesti rahva muuseumi aastaraa-
mat,XXXVIII.” (Tallinn, 1990)
• GustavRänk„Vana Eesti. Rahvas ja
kultuur.” (Stockholm, 1949)

Leiva ahjupanek. FotoERMI fotokogust
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Soomes
väljakult vaadatunanüüd, su-
vise sinitaeva ja valgete põua-
pilvede taustal, mõjudes ka
ise valge pilverüngana, mida
ümbritsevad 12 apostli kujud
ja harjal särav kuldne rist …

Kuid meie sihiks on Laitila –

Võrusõpruslinn.
Laitila –Võru sõpruslinn
Tee sinnakulgeb esialgu möö-
da Helsingi-Turu maanteed,
mida on äsja uuendatud. Tee
õgvenduseks murti läbi kal-
jude üheksa tunnelit, pikim
neist poolekilomeetrine. Nen-
de järel särab jälle päike ning
laiub Lõuna-Soome maastik
orgude ja kaljuseljandikega,
järvede, põldude ja metsade-
ga.Suuremaid asustusi on uue
tee ääres harva, küll ei puudu
siingi bensiinijaamad-puhke-
paigad.

Soome vanas pealinnas Tu-
rus teeme järsu pöörde põhja
suunas. Jätkub Varsinais-Suo-
mi (Päris-Soome) muinas-
maakond. Siia saabus 12. sa-
jandil läänest ristiusk, siit al-
gas Soome riikluse sünd, kui
maa oli veel Rootsi ülemvõi-
mu all – Häme, Savo, Kainu ja
Karjala liitmine rahvuslikuks
tervikuks, mis lõpetamata jäi.
Igivanad hõimualad jäid võõ-
raste kätte, kes oma riigi nen-
dele laiendasid.

Tee põhja poole kulgeb lä-

bi avatuma maastiku ja tihe-
da asustusala. Nagu male-
laual laiuvad põllud hilissuve
küpsetes värvides – kollased,
pruunid, ka mõned rohelised
ruudud.

Jõuame Mynämäele, mis
seal on valla, mitte mäe ni-
mi, ja ühtlasi ka Vaka-Soo-
meks nimetatud alale. Seal
paiknevad Mynämäe, Kusta-
vi, Vehma, Taivassalo, Pyhä-
ranna vallad ning Uusikau-
punki jaLaitila linnad. Kus-
tavi paikneb täielikult saartel,
Uusikaupunki on Eestis tun-
tud 1721. aastal sõlmitud ra-
hu tõttu, Laitila on aga Võru
sõpruslinn. Laitila sai linnaks
uuema haldusreformi tule-
musena – linn koosneb um-
bes Antsla-suurusest igiva-
nast, kuid moodsalt hoones-
tatud kirikukülast ning selle-
ga liidetud Laitila vallast oma
külade, põldude ja metsade-
ga. Linna pindala on kokku
532 km², järvi selles on 14km²
ja elanikke8460. Suviti suure-
neb see pooleteise tuhande
hinge võrra ja enamikul on
seal omad suvilad. Erinevalt
Antslast kannab omavalitsuse
juht Laitilas linnapea, Antslas
aga vallavanemanime.

Laitila jakogu Vaka-Soome
iseloomulikuks tunnuseks on
Eestimaad meenutav maas-
tik, kus ei puudu ka Soomele

iseloomulikud graniitkaljud
ja järved, kuid need on peide-
tud männimetsa ja lehissalu-
de rüppe. Hulk madalamaid
järvi kuivendati 19.-20. sa-
jandil põllumajanduse tõusu
aastatel. Näiteks suur Valko-
järviLaitila ja Salokylä vahel,
millest sai sadu hektareid vil-
jakat põldu. Vaka-Soome on
vanimaid põllunduspiirkon-
di,kuid mineva sajandi keskel
kahanes taludearv sealgi mit-
mekordselt. Enamik paigale-
jäänutest leidsid elatust töös-
tuse jateenindusealal.

Laitilat ja Vaka-Soomet lä-
hendab Eestile ka murdekeel
ja Kalevipoja kultus. See tule-
vat kaugetel sajanditel siia põ-
genenud eestlastelt, kes oma
pärimustega kohalikku rah-
vasse sulasid. Raske oleks Võ-
rumaale sobivamat sõprus-
piirkonda leida.

Tänapäeva soomlastest
Tänapäeva soomlastest an-
navad läbilõikepildi kolm pe-
rekonda, keda külastasime.
Haijaste pere oli meid kutsu-
nud ja poja Helsingisse vas-
tu saatnud. Nende põliskodu
asub kirikukülast kümne ki-
lomeetri kaugusel ja meenu-
tab rohkem Balti väikemõisat
kui Eesti talu– nii kahekorru-
seline häärberkui ka kellatorn
küüni katuseviilul, mille helis-

taminepõllul töötajaid sööma
kutsus. Talu oli200hektariline,
põldu selles 50 hektarit. Talus
oli kümme hobust japoolsada
veist, kaks-kolm sulast ja„pii-
gat” (teenijatüdrukut) ning
kaks popsiperet metsamaadel.
Soome vabariigi tulekul said
popsidest iseseisvad väiketa-
lunikud.Ka Teise maailmasõ-
ja järel tuli suurtaludel loovu-
tada teatud osa poolele miljo-
nile Karjala põgenikule, kelle
iidsetasuala Venemaapraegu-
senioma sõjasaagiks peab.

Tutvus Haijase perega algas
veerandsajandi eest. Siis elas
veel vanaperemeesVäinö, Tal-
ve- ja Jätkusõja veteran. Nüüd
on ka poeg Kalle põllud ren-
dile andnud, aga tegeleb in-
nukalt metsamaade hooldu-
sega ja seltsieluga. Proua Pau-
liina Haijanen on hariduselt
varatuomari – kohtupraktika
sooritanud diplomeeritud ju-
rist. Veerandsajandi eest käis
ta Laitila volikogu esimehe-
na Võrus sõprussidemeid al-
gatamas. Nüüd on juba aas-
taid Brüsselis Soome esinda-
jaeuroliidu regioonide komi-
tees. Töökoormuse tõttu tu-
li tal loobuda juristipraksisest
Uusikaupunkis, kuid jäipere-
emandaks oma kodus.

Timo Yli-Nokari tuli Laiti-
lasse 1966. aastal Pori tehni-
kumi lõpetamise järel ja tõu-

sis elektrimontöörist Laiti-
lan Sähkö Oy juhatusse. Lai-
tilasserajas ta abikaasa Maire-
ga püsiva kodu, kuid ei loobu-
nudka sünnikodust 100kilo-
meetrikaugusel Kiikoiste val-
las. Tegime sõidu sinna. Ta isa
oli ostnudväiksekrundi, kuhu
ehitas kõik hooned elumajast
saunani.Laudas oli lehm, lam-
mas, siga jakaks kana. Maad
jätkus veel uibuaiaks jamarja-
põõsastele, kuid hein tuli nii-
ta maanteepervedelt ja jalgrat-
takäruga koju tuua. Ent toime
tuldi. Isa oli otsitud töömees
– ehitaja, kingsepp, parandas
ka hobuse rakmeid ja õppis
ära elektrimontööri töö. Ema
kudus ja õmbles külarahvale,
küpsetas tellimisepeale ka lei-
ba. Ent rahuaastad lõppesid.

Timo isa võeti Talvesõtta –

japoolteist aastathiljem Jätku-
sõtta, nagu Soomes Teist maa-
ilmasõda nimetatakse. Vana
vaenlane „ryssä” lootis ikka
Soome ära vallutada. Otsusta-
vad võitlused puhkesid kesk-
suvel 1944. Venelasedkoonda-
sid hävitavakahuritule Vuok-
sajõe saarele, mis takistas nen-
de edasitungi. Soomlased ei
söandanud minna saarele toi-
tu viima – kõik katsed lõppe-
sid surmaga. Siis ütles seer-
sant Yli-Nokari, et tema läheb.
Enam pole teda aga keegi näi-
nud. Lahinguväli jäi vaenla-

se kätte japolnud Yli-Nokarit
ka nende 1954 sõjavangi hul-
gas, kes eluga Venemaalt naa-
sid. Üks 1949. aastal vabane-
nu küll väitis, et samas vangi-
laagris oli ka Martti Yli-Noka-
ri. Piinav ootus jätkus. 21 aas-
ta möödumisel tegi kaitsemi-
nisteerium perele ettepaneku
tunnistadakadunu surnuks. Ja
25. juulil 1965kerkis kihelkon-
nakangelaskalmistule veel üks
hauaplaat, mis õnnistati kõigi
sõjaväeliste auavaldustesaatel.

Küllakutse saime ka ham-
baarstilt Jorma Aaltoselt ja
haiglaõelt Tuula Aaltoselt.
Mees on pärit Turust, naine
Hämenmaalt. Ka nemad on
rajanud kodu Laitilasse. Oli
argipäev, kuid majal lehvi-
sid Eesti jaSoome lipud. Väga
paljudes Soome kodudes hoi-
takse Eesti lippu, mõnedes ju-
ba paar-kolm inimpõlve – ka
siis hoiti, kui Eesti lipp Eestis
keelati.

Tagasiteel Turu bussis ko-
putas keegi tagant õlale: „Viige
tervisi Mihkel ja Helgi Penti-
le!” Pöördusin üllatunultütle-
japoole, kes rahulikult jätkas:
„Tervisi neile Hilkkalt jaPek-
kalt. Ma tean, et te olete …”

Järgnes mu ees- japerekonna-
nimi.

Millisel maal meie planee-
dil oleks see kõik veel mõel-
dav?

Katastroof iga hinna eest
Varjatud lehekülgi Umar Hajjamist, Titanicust jaEstoniast

Titanic
jaTitani legend

LAEVADE LOOD �Kuna Ti-
tanicu hukkumisest on möö-
dunud üle 100aasta, on lahku-
nud meie hulgast viimased ela-
vad tunnistajad, kes ihusilma-
ga olidkunagi näinud maailma
suurimat laeva. Veelgi vähem
oli neid, kes olid astunud oma
jalaga selle luksuslaeva pardale
ja sealt ka kuivale maale tagasi
jõudnud. Teadaolevalt oli nen-
de hulgas ka kaks eestlast. Üks
neist oli Keilast pärit Herman
Rägastik, kes töötaslaeval meh-
haanikuna. Teine, Jakob Kuke
nimeline mees oli alusel ilmselt
inkognito, sest tema nimepole
munsterrollis mainitud. Teata-
vasti emigreerus Rägastik pä-
rast laevahukku Austraaliasse.

Maailma tähelepanu eiköida
niivõrd suurte sündmuste traa-
gika,kui justsaatuslike juhuste
samaaegne põimumine, nii ka
Titanicu puhul. Sageli tuntak-
sehuvi,kas nende saatuslikeas-
jaolude samaaegsus on selge ju-
hus või mängivad mingit osa ka
müstilised loodus- jamerejõud
võiselgeltnägijate ennustused.

Kui Hajjami ennustust võib
pidada vaid suurejooneliseks
abstraktsiooniks, siis ameerika
kirjaniku Morgan Robertsoni
1898. aastal avaldatud raamat
„Tühisus ehk„Titani” hukk” on
palju kõnekam ja tõsisem lu-
gu. See teos jõudis lugejate kät-
te enam kui tosin aastat enne
Titanicu hukkumist. Raama-
tu keskseks sündmuseks on ap-
rillikuine Titani-nimelise lae-
va hukkumine Põhja-Atlan-
dil kokkupõrkel jäämäega.Lu-
gu on uppumatust Inglise rei-
siaurikust, mis oma neitsireisil

Inglismaalt Ameerikasse üritab
võitakiirusrekordit. Kokkupõr-
kes jäämäega laev upub jakoos
laevaga ka enamik 2000 reisi-
jast.

Tähelepanu väärivad teised-
ki paralleelid Titanicuga. Mõle-
ma laeva kokkupõrge jäämäe-
ga toimus tüürpoordi ehk pa-
rema pardaga. Kasinate pääste-
vahenditega suutsid pääseda ai-
nult 13inimest.Kõik ülejäänud
reisijad (kokku umbes 2000) ja
meeskond uppus. Isegi laevade
mõõdud olid ligilähedased: Ti-
tanicu pikkus oli 269, ulmelae-
val 244 m, veeväljasurve esime-
sel 66 000 t, teisel 70 000 t. Ul-
melaevakapteni nimi oliBruce,
nagu oli ka White Stari presi-
dendinimi.

Kui arvestada, et mõlemad
laevad hukkusid aprillikuus
oma esimesel reisil Põhja-At-
landil Newfoundlandi lähedal,
et ulmelaeval oli samuti kolm
sõukruvi nagu Titanicul, mil-
lega mõlemad laevad arenda-
sid kiirust 24–25 sõlme, siis oli
Robertsoni ennustus Titanicu

kohta ainulaadne jaerakordselt
täiuslik. Nii täiuslik, et piiratud
kujutlusvõimega inimestel oli
raske, kui mitte võimatu tema
fantaasiat uskuda. Ent kui tõe-
line Titan – Titanic oli juba el-
lingutelt laskumas, ei meenuta-
nud enamkeegi Robertsoni en-
nustust.

Kui kokkupõrge jäämäega
oli toimunud…

Et laevaga Titanic oleks mida-
gi tõsist lahti, ei mahtunudkel-
legi kujutlusse isegi siis, kui oli
kokkupõrge toimunud. Jah,
jäätükid olid pudenenud teki-
le, mis siis ikka – saab vaheldu-
seks jalgpalli toksida. Selline oli
keskmine reaktsioon kui pin-
navirvendus.Laev oli põrkumi-
sel vappunud,krigisenud, nagi-
senud ülekere, jääd variseskõr-
guvalt jäämäelt isegi tekile, aga
vastukaja ei mingit, ainult vast
lapsik rõõmkevadisest jääst.

Peuchen tundis, kuidas tekk
hakkas pikkamööda kaldu va-
juma. „Issand, laev on ju kal-
du!” hüüdis ta Haysile. Viima-

ne mühatas: „See pole
võimalik. Meri on ju ra-
hulik ja laev seisab. Ma
tean vaid üht,” oli Hays
eneses kindel, „see laev
ei saa uppuda.”(G. Ilves)

Titanicu konstrukt-
sioonide täiuslikkus ja mooto-
rite võimsus ajas segadusse ise-
gi kapten Smithi, kellele näis
võimatuna, et nii konstruktiiv-
ne laev võiks uppuda, reisija-
test rääkimata. Pärast kokku-
põrget jäämäega tegi laeva juh-
tivkonstruktorAndrewskiires-
ti selgeks Titanicu seisukorra
ja seletas, missugune oht neid
kõiki ees ootab. Esimesed viis
veekindlattrümmi olid masen-
davalt veega täitunud.Kuid ka
järgmiste sektsioonide saatus
näis juba otsustatud olevat. Ai-
nult enamik reisijaid ei mõist-
nudikka veel tegelikkust.Laeva
turvalisus oli reisijate veendu-
musekohaselt väljaspool igasu-
gustkahtlust.

Kõige selgemini räägib ku-
junenud olukorra vastu nais-
te tõrksus ja kehakeel, kui saa-
bus vanemtüürimehe Willi-
am Murdochi korraldus – nai-
sed koos lastega paatidesse!
Öösel?! Laskuda sinna, musta-
vasse sügavikku, milleks? Ehk
joome parem tassikese kohvi!
Vähe oli neid, kes peale kapte-

ni ja juhtivakonstruktori
teadsid või oskasid arva-
ta eesseisva ohu tegelik-
ku suurust. Sellepärast
ei pea imestama, et esi-
mesed paadid lasti me-
rele peaaegu tühjalt ehk
siis tosina võikuni paari-
kümne reisijaga. Paadis-
olijad isegi ei teadnud,
et nad ei ole enam reisi-

jad, vaid merehädalised, kel-
le elu püütakse nende jaoks nii
ebamugaval moel päästa. Ena-
mik arvas, et tegemist on öi-
se paadiõppusega ja sellepärast
siis loid suhtumine või isegi vi-
sa keeldumine ohvitseride üri-
tuses kaasa lüüa. Neile, kes te-
gid märkusi laeva kalde kohta,
heideti lausa halvustavalt ette
taktitundetut käitumist. Ainult
mõned, kes olid käinud E-tekil
(üks alumisi tekke) ja piilunud
katlaruumi, võisid ligikaudselt
aimata ohu suurust.

Isegi pärast seda, kui laev
tõepoolest oli juba ookeani
põhjas, leidus siin-seal kahtle-
jaid. Nii suur võis olla inimese
usk või ebausk tema enda loo-
dud asjadesse. Sest Titanic oli
tolle aja ime või imede ime ja
nii on ta jäänud tänaseni nen-
de mälestustesse, kes sedalaeva
kordki olid näinud või oma ja-
laga katsuda saanud.(Vt Walter
Lord „Mälestused jäävad”.)

Mereajaloolased on Tita-
ni ja Titanicu sarnasust hinna-
nudkui ebaolulist seika. Nende
arvates on sarnaseid sündmusi
ja nimede kokkulangemisi esi-
nenud igal ajal. Edaspidi tuleb
juttu ühest ennustajast, kes ise
satub oma ennustuse võrku ja
hukkub. Räägime inglise aja-
kirjanikust William Steadist,

kes 1892. aastal kirjeldas lae-
va kokkupõrget jäämäegaPõh-
ja-Atlandil. Mõned ellujäänud
korjas siis üles merest mööda
sõitev Majestetic, mille kapte-
niks oli E. J.Smith (mitte Tita-
nicuSmith). Stead isesattus Ti-
tanicule jahukkus koos sellega.
Robertsoni teosest kujunes pä-
rast Titanicu hukku bestseller,
mida on tõstetud esile kui sel-
geltnägemise klassikalist mus-
ternäidist.

Kaasaegne lugeja võib öel-
da, et Titanicust on räägitud
üle 100 aasta jaehk nüüdaitab.
Aga ei aita, sest Piiblist on rää-
gitud juba üle 1000 aasta, aga
ikka pöördutakse selle igivana
tarkuse- ja ajalooallika poole,
kui inimene on oma sõgeduses
ummikusse jooksnud. Võib-ol-
lauuritakse jatõlgendatakse tu-
levikus ka Titanicut temapano-
raamsuses piibliraamatu loona,
nagu slaavlased võrdlevad oma
ajalugu Igori 1000aastase sõja-
retke taustal. Isegi veel siis, kui
kõik faktidsulanduvadlegendi-
sarnasteks, näiteks kasvõi lugu
Noa laevaga. Sellepärast eisuu-
da me ette näha, missuguseid
tõlgendusi võinüansse võib tu-
levik avada selle müstilise lae-
va hukkumises. Täpsemalt – ta
juba ongi alustanud oma mis-
siooni, kuna isegi tuntudfaktid
on ajapikku teisenemas ja vas-
tupidi – legende hakatakse pi-
damatõsielulugudeks. Titanicu
katastroofist kinolinal onpalju-
de arvates loodudpanoraamne
illusioon, millel puuduvad aja-
loolised juured jataust.

(Jätkub.)

Erik Kamberg
Tõrsaares, kevad-suvi 2014
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Võrukael
Tere taas!
Kaunis suveaeg hakkab peagi lõpule jõud-
ma ja ka kooliaeg algas sellel nädalal.
Paljud läksid kooli alles esimest korda,
paljudele oli see juba mitmenda kooli-
aasta algus. Palju pisikesi tuli pärast
pikka suvepuhkust jälle lasteaeda.

Paljud tähistasid suvel ka sünnipäeva
ja oma suurt juubelisünnipäeva pidas ka
Võru linn ja selle puhul toimus 20.-23.
augustini igasuguseid vahvaid üritusi.
Üks nendest üritustest oli kunstipäev,
kus ka Võrumaa Teatajal oli oma töö-
tuba. Meie töötoas sai küsitlusest osa
võtta, joonistada, ristsõna lahendada
ja kõik osavõtjad said meilt midagi ka
kingituseks kaasa. Õhtul loosisime kõi-
kide osavõtjate vahel välja ka auhindu
ja need said:
• 16aastane Markkus Ansberg
Handimiku külast Võrumaalt

Markkus on sündinud aprillikuus ja on
Jäära tähtkujust. Horoskoobi järgi ei
hakka Jäära tähtkujus sündinud poisiga
koos olles kunagi igav ja tal on väga hea
kujutlusvõime.

Markkus õpib Parksepa keskkoolis ja
tema lemmiktegevuseks on jalgpall. Ta
võitis meilt kruusi, pastapliiatsi ja ras-
vakriidid.

• nelja-aastane
Markus Lepasaar Tallinnast
Markus on sündinud juunikuus ja on
Kaksikute tähtkujust. Horoskoobi järgi

on Kaksikutest lastel hämmastav võime
erinevate tingimustega kenasti kohane-
da ja nad on väga intelligentsed.

Markuse lemmiktegevuseks on auto-
dega mängimine ning ka tema võitis meilt
kruusi, pastapliiatsi ja rasvakriidid.
• seitsmeaastane
Krista Rätsepp Võrust

Krista sai augusti lõpus seitsmeaasta-
seks jaastus esmaspäeval VõruKesklinna
kooli esimesse klassi. Ilmselt läheb tal
koolis hästi, sest horoskoop ütleb, et
Neitsi tähtkujus lapsel ei ole probleeme
väga kontsentreerunult töötamisega. Ta
tegutseb analüütiliselt ja täpselt.

Krista lemmiktegevuseks on korista-
mine. Selle üle ei ole vaja imestada, sest
Neitsid armastavad jupuhtust ülekõige!

Krista võitis meilt märkmiku, pastaka
ja rasvakriidid.

• 12aastaneHanna-Liina Kunnus
Võrust

Hanna-Liina on Skorpioni tähtkujust.
Skorpionite kohta öeldakse horoskoo-
bis, et nad tahavad teisi ennastsalga-
valt aidata, küllap siis ka Hanna-Liina.
Skorpionid on toimekad ja tarmukad.

Hanna-Liina lemmikhobi on judo ja ta
tantsib – üllatus-üllatus – tantsuansamb-
lis nimega Võrukael!

Hanna-Liina võitis meilt märkmiku,
pastaka jarasvakriidid.

• Nelja-aastane Karoliine
Lakur Võrust

Karoliine meile oma sünnipäeva kirja ei
pannud, seepärast ei oska me siinkohal
rääkida, mis horoskoop tema tähtkuju
kohta ütleb. Küll aga teame me Karoliine
kohta, et ta käib koos oma kolmeaasta-
se õe Eliisega Võru Punamütsikese las-
teaias ja neile mõlemale meeldib laulmi-
ne. Karoliinele meeldib veel tantsimine
ja Eliisele meisterdamine.

Eliisel läks kunstipäeval osalemine
natuke kehvasti, sest ta sai sutsu. Oli
see nüüd mesilane või herilane, kes teda
nõelas, ei oska Võrukael praegu enam
öelda, kuid loodetavasti paranes haiget
saanud koht kenasti ära ja tänaseks on
see asi unustatud.

Karoliinele, nagu öeldud, tuli aga auhin-
navõit ning kingituseks sai temagi märk-
miku, pastapliiatsi ja rasvakriidid.

•Viieaastane Margaret Palmiste
Tallinnast
Margaret sai augustikuus viieseks
ja tema on sündinud Lõvi tähtkujus.
Horoskoop ütleb, et Lõvi tähtkujus sün-

Foto: ANDREI JAVNAŠAN

Foto: ANDREI JAVNAŠAN

Foto: MAILIT PAJU

Foto: ANDREI JAVNAŠAN

Fotod: ANDREI JAVNAŠAN

Eliise ema jaõe Karoliinega

6 VÕRUMAATEATAJA Laupäev, 6. september 2014



dinud väike laps paneb kogu oma energia
ja uhkuse oma eesmärgile pühendumi-
seks ja on kirglik oma eesmärkide saa-
vutamisel, autasult silmi pööramata. Lõvi
tähtkujus sündinud väike laps on väga
hea suhtleja, küllap siis ka Margaret.

Margareti lemmiktegevus on nukkude-
ga mängimine, aga auhinnaks sai temagi
meilt märkmiku, pastapliiatsi ja rasva-
kriidid.
•Kaheksa-aastane Pille-Riin
Kaurson Võrust
Pille-Riin on sündinud küll juulilõpus, kuid
on täpselt nagu Margaretki Lõvi tähtku-
just. Nii käib kõik see, mida ütles horos-
koop Margareti kohta, ilmselt ka Pille-
Riini kohta. Eks meenutab tema kunsti-
päeval saadud näomaalingki pisut ju lõvi.

Pille-Riin õpib Krabi koolis ning talle
meeldib lugeda ja kirjutada. Temaga
juhtusmeil selline naljakas lugu, et kuna
ta ei olnud meile kirjutanud tervet oma

aadressi, tuli meil teda Facebooki kaudu
otsida, et talle võidetud kingitus, milleks
oli vihmavari, ikka kätte anda. Jõudsime
tüdruku kontaktideni tänuagaratele abi-
palve jagajatelekiirelt ja veelkord aitäh
teile –Pille-Riin on auhinna kätte saanud!

Veel üks auhind …

Nagu meil on tavaks, on meil enamasti
Võrukaela lasteleheküljel auhinnamäng.
Eelmisel korral oli selleks ristsõna ja
auhinnamängus osalemiseks tuli nagu
tavaliselt teele panna ajalehest välja
lõigatud kupong. Selle auhinnamängu
õige vastus oli „Koit” ja võitjaks osutus
Kätlin Raud, kes võttis samuti eelräägi-
tud kunstipäevast osa ning lahendas aja-
lehes olnud ristsõna ära kohe sealsamas.
Nii saame ka temast teile siinkohal pisut
lähemalt rääkida.

Kätlin on 11aastane ja Amburi tähtku-
just. Horoskoop ütleb, et Amburi täht-

kujust noor inimene naudib reeglipära-
sust, on iseseisev ja väga hästi koha-
nev. Kaitsjana jagab ta meelsasti oma
armastust. Ta on alati valmis pühendama
ennast ihu ja hingega mõnele tegevusele.
Ta on väga suhtlemisaldis. Ilmselt siis
ka Kätlin.

Kätlin elab Võrus ja käib Võru
Kesklinna koolis. Auhinna on talle
välja pannud Kratikeskus – Kätlin saab
minna koos oma kahe parima sõbraga
Kratikeskusesse sobival ajal mängima!
Millal soovitakse seda võimalust kasu-
tada, tuleks Kratikeskusega ise kokku
leppida (neile näiteks helistades). Palju
õnne!

Kunstipäeval palusime lastel täita ankee-
di, kus oli kirjas erinevaid küsimusi.
Üheks küsimuseks oli teiste seas, mil-
line on teie lemmikmängutuba Võrus.
Laste lemmikuks osutus ülekaalukalt
just Kratikeskus. Vaata tulemusi dia-
grammilt!

Foto: ANDREI JAVNAŠAN

Foto: MAILIT PAJU

Foto: ANDREI JAVNAŠAN

Uus auhinnamäng
Teistest kunstipäeval osalenu-
test saate lugeda juba järg-
mistest Võrukaeltest. Saate
vaadata ka nende joonistatud
pilte ja ehk tuleb teil mõte ka
ise meile joonistada ning need
meile tuua/saata? Meie aad-
ress on: Võrukael, pk 1, Oja 1,
65602, Võru. Samal aadressil
ootame ka tänase, uue auhin-
namängu kuponge, mille saate
siit leheküljelt välja lõigata!
Tahame seekord teada, mida
ütlesid Võrukaela klassikaas-
lased (vaata pildilt) 1. sep-
tembril Võrukaelale ja tema
õpetajale salakeeles, kui nad
klassiruumi astusid? Salakeele
vihje olid nad eelnevalt tahvlile
(vaata pildilt)kirjutanud.
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ETV
06.55 Terevisioon 08.55 Doktor Martin 09.45 Ilus
maa09.55 Terevisioon 11.55Maahommik 12.40
Reisile minuga: Split 13.05 Jamie Oliveri30 minuti
road 13.30Mõistlik või mõttetu 13.55 Kahekõne
(subtiitritega) 14.50Allveelennud 15.00 Riigikogu
sügishooaja avaistung 15.45Olmeheidutus
16.00 Holby City haigla 17.00 Aktuaalne kaamera
17.10Õnne 13
17.40Doktor Martin 18.30 Aktuaalne kaamera
19.00Ringvaade 20.05 Osoon
20.35 Meie inimesed:Raili
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.25 Sport
21.30 Jalgpalli EM 2016 valikmäng Eesti – Sloveenia
23.45 Jalgpallistuudio
00.10 Holby City haigla
01.13 ERRi uudised

ETV 2
07.00 Multifilmid08.30Tiiger Engelbert 08.35
Cedric09.00 Ringvaade 09.30Tagatargemad 10.00
Ellujäämise kunst 10.30Siin ja praegu 11.10 Elutöö.
Ants Paju 11.50Eesti TOP 7 12.39ERR uudised 15.30
Tammetõru seiklused 15.50Tiiger Engelbert 16.00
Lastetuba 16.15Lotte 16.20 Joona jutud 16.40 Ge-
ronimo Stiltoni lõbusad lood 17.05 Simsala-Grimm
17.30Buratino tegutseb jälle 18.00Peeter Paani
uuedseiklused 18.20Mily murrab pead 18.30Las-
tetuba 18.45Džungliraamat 19.00 Mukk ja Tšavapa
19.10Muumidemaailm 19.20AK (viipek) 19.30
AK (vene k) 20.00Riiginõunik 20.50Liza, tule koju!
21.20Unistajad 22.15 Arminägu: rahva häbiplekk
23.45Must habe tahab teada 00.20 ERRi uudised

Kanal 2
06.10 Lastega kodus 06.40 Lucky Luke seiklused
07.05 Uudishimulik George07.35 Garfield
08.00 Reporter 09.00 Armastus jakaristus
11.00Sajandi armastus
13.30Tuhat ja üks ööd 15.25Lastega kodus
16.00Küladetektiivid 17.00Taltsutamatu süda
18.00 Armastus jakaristus 19.00Reporter
20.00Köök 20.30Kodutunne 21.30 Naabriplika
22.30 Mentalist 23.30 Mõrvaennetajad
00.30 Gaasikontroll (2012) 02.10 Mathias Rust -

Kremli lendur 03.05 Reporter 03.55 Mentalist
04.40 Küladetektiivid 05.25 Doktor Oz

TV3
06.15 Monsuno 06.40 Transformerid
07.05Käsna-Kalle Kantpüks
07.30 Kung fu panda 07.55 Armastuse pisarad
08.55 Südameasi 09.55 Kirgede torm
10.55Vaprad jailusad 11.25 007: Casino Royale
14.15Selline on elu! 15.15Vaprad jailusad
15.50 Armastuse pisarad 16.50Kirgede torm
17.55Südameasi 19.00Seitsmesed uudised
20.00 Volgadega ümber Musta mere
20.30 Kartulid ja apelsinid
21.30 NCIS kriminalistid 22.30 Lend
01.15 CSI New York
02.10 Õigluse nimel 03.00 Volgadega ümber Musta
mere03.25 Kartulid ja apelsinid 04.10 Võimalikvaid
Venemaal 04.35 Seitsmesed uudised
05.25 Selline on elu!

TV6
06.00Power HitRadio– KICKSTART 09.00Seitsmesed
suvesadamas.Nädalalõpp 09.30Kodukeset linna
10.00Kutsuge Cobra 11 11.00Spioon juhusetõttu
12.45Kõige naljakamad koduvideod 13.10Top Shop
13.30Kodu keset linna 14.00Kutsuge Cobra 11
15.00Kälimehed 16.00Kutsuge Cobra 11 17.00NCIS
kriminalistid 18.00Perepea 18.30 Simpsonid
19.00Suure paugu teooria 20.00 Perepea
20.30 Simpsonid 21.00 Kõige naljakamad koduvi-
deod21.30 Colombiana(USA 2011) 23.40 Puhkus
Mehhikos 2 00.55 Suurepaugu teooria
01.55 Kälimehed 02.45 Power Hit Radio – KICK-
START 04.30 Kodu keset linna
05.00 Seitsmesed uudised
05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
05.30 Manhattani tuhkatriinu 06.20 Totaalne
ärkamine! 08.15 Punased roosid 09.10 Emmerdale
09.40 Eluteed 10.05Küladetektiivid 10.55Süütu
süüdlane 11.45Top Shop 12.00 Uus võimalus
13.00Doktor Oz 14.00Täiega salaagent (USA 2012)
16.00Saladused 16.30Kanal 2 uus hooaeg
17.00Superlapsehoidja 18.00Doktor Oz
19.00Uus võimalus 20.00 Suur lotokolmapäev -

Rooside sõda 21.00 Lõhepüük Jeemenis
23.05 Näpud põhjas 23.30 Sõbrad
00.00 Ellen 00.50 Reporter 01.40 Linnaelu
02.30 Küladetektiivid 03.15 Superlapsehoidja
04.00 Süütu süüdlane 04.45 Reporter

ETV
06.55 Terevisioon 08.55 Doktor Martin
09.45 Ilus maa09.55 Terevisioon 11.55Prillitoos
(subtiitritega) 12.55 Osoon(subtiitritega)
13.25 Osoon
13.35 Lauluga maale: Sõdurilaul Tapal
14.35 Tartu muusikapäevad 30
15.05 Meie inimesed: Raili 15.30Uskumatu, etkeegi
võib seal elada 16.00 HolbyCity haigla
17.00 Aktuaalne kaamera 17.10Õnne 13
17.40 Doktor Martin
18.30 Aktuaalne kaamera
19.00 Ringvaade 20.05 Vabariigi kodanikud
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport 21.40 OP!: film
22.10 Broadchurch (Inglise 2013)
22.55 Hyacinth Bucket
23.25 Ringvaade 00.30 Holby City haigla
01.34 ERRi uudised

ETV 2
07.00 Multifilmid 08.20 Lastetuba 08.30 Muumide
maailm 08.40 Mily murrab pead 08.45 Indiaanipoiss
Yakari 09.00Ringvaade 10.05Rakett 69 10.35 Andruse
õnn 12.05ERR uudised 15.30Tammetõru seiklused
16.00Lastetuba 16.15Multifilmid 17.30Buratino
tegutseb jälle 18.00Peeter Paani uued seiklused 18.25
Mily murrabpead 18.30Lastetuba 18.45Džungliraa-
mat 18.55Mukk jaTšavapa 19.10Muumide maailm
19.20 Aktuaalne kaamera (viipekeeles) 19.30 Aktuaal-
ne kaamera (vene keeles) 20.00 Pealtnägija 20.45
Bluestone 42 21.10 TEDx Tartu 21.30Loomamõistuse
saladused 22.304x4. Kasahstan jaKõrgõzstan 23.00
Argentina õppetunnid 23.55 The Doors. Kuidas sündis
„L.A. Woman” 01.02 ERRi uudised

Kanal 2
06.10 Lastegakodus 06.40 Lucky Luke seiklused
07.05 UudishimulikGeorge 07.35 Rotid
08.00 Reporter 09.00 Armastus jakaristus
10.00 Taltsutamatu süda 11.00Kodutunne
12.00 Köök 12.30 Naabriplika
13.30 Tuhat jaüks ööd 15.25Lastega kodus
16.00Küladetektiivid 17.00Taltsutamatu süda
18.00Keelatudarmastus 19.00Reporter
20.00 Krimi 20.30 Purjus Eesti
21.30 Mustnimekiri 22.25 Hädaabikõne
00.15 Varumehed 01.45 Sissemurdjad 02.10 Ekst-
reemkalapüük Robson Greeniga 02.55 Reporter
03.45 Aia-ja kodusaade 04.40 Küladetektiivid
05.25 Doktor Oz

TV3
06.15 Monsuno 06.40Transformerid: Prime jatema
tiim 07.05 Käsna-Kalle Kantpüks 07.30Kung fu panda
07.55 Armastusepisarad 08.55Südameasi
09.55 Kirgede torm 10.55Vaprad jailusad
11.25TopShop 11.40Volgadega ümber Musta mere
12.10Kartulid jaapelsinid 13.15NCIS kriminalistid
14.15Sellineon elu! 15.15Vaprad ja ilusad
15.50 Armastusepisarad 16.50Kirgede torm
17.55Südameasi 19.00Seitsmesed uudised
20.00 Kaua võib! 20.30Suletud uste taga
21.30 21 Jump Street 23.55CSI New York
00.50 Õiglusenimel 01.45Suletud uste taga
02.35 Kaua võib! 03.00Kolmedok: Ma ostsin maja põl-
lule 03.45 Kui reedel onmaailmalõpp?
04.35 Seitsmesed uudised
05.25 Sellineon elu!

TV6
06.00 Power HitRadio –KICKSTART
08.30 Seitsmesed uudised 09.30Kodu keset linna
10.00 Kutsuge Cobra 1111.00 Colombiana(USA
2011) 13.10Top Shop 13.30Kodu keset linna
14.00 Kutsuge Cobra 1115.00 Kälimehed
16.00 Kutsuge Cobra 1117.00 NCISkriminalistid
18.00 Korvpalli maailmameistrivõistlused: Veerand-
finaal 20.00 Perepea 20.30 Simpsonid
21.30 Kõige naljakamad koduvideod22.00 Korvpalli
maailmameistrivõistlused: Veerandfinaal 23.50 Puh-
kus Mehhikos 2 01.05 Kõige naljakamad koduvideod
01.30 Kälimehed 02.20 NCIS kriminalistid
03.10 Power Hit Radio –KICKSTART
04.30 Kodukeset linna
05.00 Seitsmeseduudised 05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
05.30 Manhattanituhkatriinu
06.20 Totaalne ärkamine! 08.15 Punasedroosid
09.10 Emmerdale 09.40 Eluteed
10.05 Küladetektiivid 10.55 Süütusüüdlane
11.45 Top Shop 12.00 Uusvõimalus 13.00Doktor
Oz 14.00Lõhepüük Jeemenis 16.00Suur lotokolma-
päev - Rooside sõda 17.00Superlapsehoidja
18.00 Doktor Oz 19.00 Uus võimalus
20.00 Kodutunne 21.00 Kadunud
22.00 Naisuurijad 23.00 Näpudpõhjas 23.30 Sõbrad
00.00 Ellen 00.50 Reporter 01.40 Linnaelu
02.30 Küladetektiivid 03.15 Superlapsehoidja
03.55 Süütusüüdlane 04.45 Reporter

ETV
06.55 Terevisioon 08.55 Doktor Martin
09.45 Ilus maa 09.55 Terevisioon
11.55Teeliste kirikud: Tartu
12.25OP! film 12.55NO99Kunstikool
13.00Riigikogu infotund
14.00Ajalik ja ajatu: Peetruse linn ja Maarja maa
14.30Inspektor Banks 16.00 Holby Cityhaigla
17.00 Aktuaalne kaamera 17.10Õnne 13
17.40Doktor Martin
18.25Üks lugu 18.30 Aktuaalne kaamera
19.00Ringvaade 20.05 Pealtnägija
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm 21.30 Sport
21.40 Foorum
22.30 Maailma ajalugu (Inglise 2012)
23.20 Ringvaade
00.25 Holby City haigla 01.29 ERRi uudised

ETV 2
07.00 Multifilmid 08.15 Lastetuba 08.35 Muumide
maailm 08.45 Indiaanipoiss Yakari 09.00 Ringvaade
10.054x4. Kasahstan jaKõrgõzstan 10.35Looma-
mõistuse saladused 11.25Eesti muusikavideod
11.59ERR uudised 15.30 Tammetõru seiklused
15.50Tiiger Engelbert 16.00Lastetuba 16.10Multi-
filmid 17.05SimsalaGrimm 17.30Buratino tegutseb
jälle 18.00 Väikeprints 18.20Maša jakaru 18.30
Lastetuba: Kuidas töötab telefon?18.45 Džungliraa-
mat 19.00Mukk jaTšavapa 19.10Muumide maailm
19.20AK (viipekeeles) 19.30 AK (venekeeles)
20.00 Meie inimesed: Oksana 20.25 Minuscule
20.30 Kapital 21.00Vette sündinud 21.20 Külaline
21.30 Kaardimaja 22.00 Nümfomaan II 00.00 Katka
01.36 ERR uudised
Kanal 2
06.10 Lastega kodus 06.40 Lucky Luke seiklused
07.05 Uudishimulik George 07.35 Rotid
08.00 Reporter 09.00 Keelatud armastus
10.00Taltsutamatu süda 11.00Purjus Eesti
12.00Krimi 12.30 Galileo 13.00M Klubi kolib Brüs-
selisse 13.30Tuhat ja üks ööd 15.25Lastega kodus
16.00Küladetektiivid
17.00Taltsutamatu süda 18.00 Armastus jakaristus
19.00Reporter 20.00 Suur lotokolmapäev – Rooside
sõda 21.00 Saladused 21.30 Pilvede all 22.30 Rizzoli
ja Isles 23.25 Charlie inglid 00.20 Pan Am
01.10 Vampiiripäevikud 01.55 Kalailm 02.20 Krimi
02.45 Rooli võim 03.10 Reporter 04.00 Lemmikret-
septid 04.40Küladetektiivid

TV3
06.15 Monsuno 06.40 Transformerid: Prime ja tema
tiim 07.05Käsna-Kalle Kantpüks 07.30 Kung fupan-
da07.55 Armastuse pisarad
08.55 Südameasi 09.55 Kirgede torm
10.55Vaprad jailusad 11.25Top Shop
11.40Kaua võib! 12.10Suletud uste taga
13.15Kolmedok: Eesti näkkide välimääraja
14.15Selline on elu! 15.15Vaprad ja ilusad
15.50 Armastuse pisarad 16.50Kirgede torm
17.55Südameasi 19.00Seitsmesed uudised
20.00 Naistevahetus 21.00Võimalik vaid Venemaal
21.30 Juurdlust viivad läbi sensitiivid 22.30 Kätte-
maks23.30 Top GearUSA 00.30 Firma 01.25 Anar-
hia pojad 02.20 Louie 02.40 Naistevahetus
03.25 Võimalik vaidVenemaal 03.50Top Gear USA
04.35 Seitsmeseduudised 05.25 Selline on elu!

TV6
06.00 Power Hit Radio –KICKSTART
08.30 Seitsmesed suvesadamas
09.30Kodu keset linna 10.00Kutsuge Cobra 11
11.00Rajalt maha 12.10Kirvemehed 13.10Top
Shop 13.30Kodu keset linna 14.00 Kutsuge Cobra
1115.00Kälimehed 16.00Kutsuge Cobra 11
17.00NCISkriminalistid 18.00Perepea
18.30Simpsonid 19.00Korvpalli maailmameistri-
võistlused: Veerandfinaal 20.50Mõrvamängud (USA
2011)23.00 Korvpalli maailmameistrivõistlused: Vee-
randfinaal00.50 Euroopa Pokkeriturnee
01.50 Kälimehed 02.40 Power Hit Radio – KICK-
START04.30 Kodukeset linna
05.00 Seitsmesed uudised 05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
05.30Manhattani tuhkatriinu 06.20Totaalne
ärkamine!08.15Punased roosid 09.10Emmerdale
09.40Eluteed 10.05Küladetektiivid 10.55Süütu
süüdlane 11.45Top Shop 12.00Uus võimalus
13.00Doktor Oz 14.00Kadunud 15.00 Naisuurijad
16.00Kodutunne 17.00Superlapsehoidja
18.00Doktor Oz 19.00Uus võimalus 20.00 Naabripli-
ka 21.00 Alfa jaOomega 22.50 Soovitused iseendale
23.00Näpud põhjas 23.30 Sõbrad 00.00Ellen
00.50Reporter 01.40 Linnaelu
02.30Küladetektiivid
03.15Superlapsehoidja 04.00 Süütusüüdlane
04.45Reporter 05.30 Manhattani tuhkatriinu

ETV
06.55 Terevisioon 08.55 Doktor Martin 09.45 Ilus
maa09.55 Terevisioon 11.55Pealtnägija 12.45 Meie
inimesed: Raili 13.10Kiviaid 13.40 Noormees jalg-
rattal muusikat kuulamas 13.50 Vabariigi kodanikud
(subtiitritega) 14.45Tõuse jasära!
16.00 Holby City haigla 17.00 Aktuaalne kaamera
17.10Õnne 13 17.40Doktor Martin
18.30Aktuaalne kaamera
19.00Ringvaade
20.05 Kahekõne
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport 21.40 Kapital
22.10 MI
22.35 Arvo Pärt Istanbulis23.10 Kojutulek. 75 aastat
IisraeliFilharmoonia orkestrit
00.05 Ringvaade 01.10 Holby City haigla
02.15 ERRi uudised

ETV 2
07.00 Multifilmid 08.10 Lastetuba
08.30 Muumide maailm 08.40 Lotte 08.45 Indiaa-
nipoiss Yakari 09.00 Ringvaade 10.05Puutepunkt
10.35Teadlased 11.00 Prantsuse piiskop Tallinnas
11.57ERRi uudised 15.30Tammetõru seiklused
15.55Lastetuba 16.05 Multifilmid17.30 Buratino
tegutseb jälle 18.00Väike prints 18.20Lammas
Shaun 18.30Lastetuba 18.45 Väikeprintsess
18.55Mukk jaTšavapa 19.05Sõprade linn
19.20AK (viipek) 19.30 AK (venek) 20.00 4x4.
Kasahstan jaKõrgõzstan 20.30 Eesti loodus: Alam-
Pedja 21.15 Vahetus 21.30 Sünge juhtum
22.30 Bluestone 4223.00 Eesti TOP 7 23.45 Vincent
00.58 ERRi uudised

Kanal 2
06.10 Lastega kodus
06.40 Lucky Luke seiklused 07.05 Uudishimulik
George07.35 Rotid 08.00 Reporter 09.00 Keelatud
armastus 10.00Taltsutamatu süda 11.00Pilvede all
12.00Saladused 12.30 Suur lotokolmapäev - Roosi-
desõda 13.30Tuhat ja üks ööd
15.25Lastega kodus 16.00Küladetektiivid
17.00Taltsutamatu süda 18.00Keelatud armastus
19.00Reporter 20.00 Laula mu laulu - Live Õllesum-
meril 22.00 Halb õpetaja(USA 2011)
23.55 Chuck 00.50 Bordell 232 01.40 Kuidas alasti
hea välja näha? 02.30 Charlieinglid
03.15 Reporter 04.05 Hooaeg 04.40Küladetektiivid

TV3
06.15 Monsuno 06.40 Transformerid: Prime ja tema
tiim 07.05 Käsna-Kalle Kantpüks 07.30 Kung fu pan-
da07.55 Armastuse pisarad 08.55 Südameasi
09.55 Kirgede torm 10.55Vaprad ja ilusad
11.25Top Shop
11.40Võimalik vaid Venemaal 12.10Naistevahetus
13.10 Juurdlust viivadläbi sensitiivid
14.15Selline on elu! 15.15Vaprad jailusad
15.50 Armastuse pisarad 16.50Kirgede torm
17.55Südameasi 19.00Seitsmesed uudised
20.00 Kodumäng 20.30 Kättemaksukontor
21.30 Selgeltnägijate tuleproov 22.35 Kolmeraudne
23.35 Dr. House 00.30 Euroopa Pokkeriturnee
01.35 Peamine kahtlusalune 02.25Kolmeraudne
03.15 Euroopa Pokkeriturnee 04.10 Kodumäng
04.35 Seitsmesed uudised 05.25 Selline on elu!

TV6
06.00 Power HitRadio –KICKSTART
08.30 Seitsmesed uudised 09.30Kodukeset linna
10.00Kutsuge Cobra 11 11.00Mõrvamängud
13.10Top Shop 13.30Kodu keset linna
14.00Kutsuge Cobra 11 15.00Kälimehed
16.00Kutsuge Cobra 1117.00NCISkriminalistid
18.00Perepea 18.30Simpsonid 19.00Suurepaugu
teooria 20.00 Perepea 20.30 Simpsonid
21.00 Kõige naljakamad koduvideod
22.00 Korvpalli maailmameistrivõistlused: Poolfinaal
23.50 Suure paugu teooria
00.50 Kälimehed 01.40 NCISkriminalistid
02.30 Power Hit Radio – KICK-START
04.30 Kodukeset linna 05.00 Seitsmesed uudised
05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
06.20Totaalne ärkamine! 08.15 Punased roosid
09.10Emmerdale 09.40Eluteed 10.05Küladetektiivid
10.55Süütu süüdlane 11.45TopShop
12.00Uus võimalus 13.00Doktor Oz 14.00 Alfa ja Oo-
mega 15.50Soovitused iseendale 16.00Naabriplika
17.00Superlapsehoidja 18.00Doktor Oz
19.00Uus võimalus 20.00Pilvede all
21.00Süües saledaks 21.30 Aedniku aabits
22.00Piinlikud kehad 23.00 Näpud põhjas
23.30Sõbrad 00.00Ellen 00.50Reporter
01.40Linnaelu 02.30Küladetektiivid
03.15Superlapsehoidja
04.00Süütu süüdlane 04.45Reporter

Võrumaa Teatajat saab tellida e-postiaadressil tellimine@vorumaateataja.eevõi telefonil 782
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ETV
06.55 Terevisioon 08.55 Doktor Martin
09.45 Ilus maa09.55 Terevisioon 11.55MI
12.25Kojutulek. 75 aastat IisraeliFilharmoonia or-
kestrit 13.20Veel viis minutit loomaaias
13.25 Anima tsoon 13.45 Kapital 14.15Foorum
(subtiitritega) 15.05Reisile minuga: Split
15.30Osoon
16.00 Holby City haigla
17.00Aktuaalne kaamera
17.10Õnne 13 17.40Doktor Martin
18.30Aktuaalne kaamera 19.00Ringvaade
19.35Mõistlik või mõttetu
20.05 Viimane tango Halifaxis
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm 21.30 Sport
21.40 Me vallutame Manhattani (Inglise 2012)
23.10 Pealtnägija 00.30 Ajalik ja ajatu
01.00 Holby City haigla
02.05 ERRi uudised

ETV 2
07.00 Indiaanipoiss Yakari 07.10 Cedric 07.25 Väike
printsess 07.35 Mukk ja Tšavapa 07.50 Väike prints
08.15 Lastetuba: Saskia laulumängud 08.30 Sõprade
linn 08.40 Lotte 08.45 Indiaanipoiss Yakari 09.00
Ringvaade 10.05Smallville 10.45Eesti muusikavi-
deod11.18 ERRi uudised 15.30Tammetõru seiklu-
sed 15.50Lotte 16.00Lastetuba 16.15 Cedric 16.25
Indiaanipoiss Yakari 16.40Tinga Tinga lood 16.50
Vahva Roosi 17.05 SimsalaGrimm 17.30 Buratino
tegutseb jälle 18.00Lassie 18.20Klumpsud 18.30
Lastetuba: Meisterdame Mariga 18.45Kasperi ja
Emma lood 18.55 Väikeprintses 19.05Sõprade linn
19.20AK (viipekeeles) 19.30AK (vene keeles) 20.00
Rakett 69 20.30 Doonau - Euroopa Amazonas 21.25
Merehõbe 22.00 Kuritegu 23.00 Sünge juhtum
00.00 Vette sündinud 00.20 Külaline 00.25 Kaardi-
maja 00.55 Eesti TOP 7 01.46 ERRi uudised

Kanal 2
06.10 Lastega kodus
06.40 Lucky Luke seiklused 07.05 Uudishimulik
George 07.35 Rotid 08.00 Reporter
09.00 Keelatud armastus 10.00Taltsutamatu süda
11.00Pulmakorraldaja 13.00Kalailm
13.30Tuhat ja üks ööd 15.25Lastega kodus
16.00Küladetektiivid 17.00Taltsutamatu süda
18.00 Armastus jakaristus 19.00Reporter
20.00 Galileo 20.30 Videviku saaga: Päikesevarjutus
23.05 Tere tulemast džunglisse01.10 8 MM
03.10 Reporter 04.00 Kadunud aare
05.30 Doktor Oz
06.15 Ma ei teadnud, etolen rase

TV3
06.15 Monsuno 06.40 Transformerid: Prime ja tema
tiim 07.05 Käsna-Kalle Kantpüks 07.30 Kung fupan-
da07.55 Armastusepisarad 08.55 Südameasi
09.55 Kirgede torm 10.55Vaprad ja ilusad
11.25Top Shop 11.40Kodumäng
12.10Kättemaksukontor
13.10Selgeltnägijate tuleproov
14.15Selline onelu! 15.15Vaprad ja ilusad
15.50 Armastuse pisarad 16.50Kirgede torm
17.55Südameasi
19.00Seitsmesed uudised
20.00Loomaaednik 22.00 Diktaator (USA 2012)
23.35Kondid
00.35 21 JumpStreet (USA 2012)
02.40 Tantsufilm 04.00 Selline onelu!
04.50 Seitsmesed uudised

TV6
06.00Power HitRadio– KICKSTART 08.30Seitsmesed
uudised09.30Kodukeset linna 10.00Kutsuge Cobra
11 11.00Kalamehejutud 13.10Top Shop
13.30Kodu keset linna 14.00Kutsuge Cobra 11
15.00Kälimehed
16.00Kutsuge Cobra 11 17.00NCIS kriminalistid
18.00Perepea 18.30Simpsonid
19.00Suure paugu teooria 20.00 Perepea
20.30 Simpsonid 21.00 Väga visahing
22.35 Kõige naljakamad koduvideod
23.00 Korvpalli maailmameistrivõistlused: Poolfinaal
00.50 Suure paugu teooria 01.50 Kälimehed
02.40 Power Hit Radio –KICK-START
04.30 Kodu keset linna 05.00 Seitsmesed uudised
05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
06.20 Totaalne ärkamine!
08.15 Punased roosid 09.10 Emmerdale
09.40 Eluteed 10.05Küladetektiivid 10.55Süütu
süüdlane 11.45Top Shop 12.00Uus võimalus
13.00Doktor Oz 14.05Piinlikud kehad – kliinik
15.00 Aedniku aabits 15.30 Süües saledaks
16.00Pilvede all 17.00Superlapsehoidja
18.00Doktor Oz 19.00Uus võimalus20.00 Sala-
dused 20.30Köök 21.00 Kui mees armastabnaist
23.30 Näpud põhjas 00.00 Sõbrad 00.30 Ellen
01.20 Reporter 02.10 Linnaelu 03.00 Staariminutid
03.15 Superlapsehoidja
04.00 Süütu süüdlane 04.45 Reporter

LAUPÄEV, 13. SEPTEMBER

ETV
07.30 Sõprade linn07.40 Näh
07.45 Mesilane Maia 08.00 Suursilm
08.10 Klumpsud 08.15 Maksikoer Fik 08.25 Kasperi
ja Emma lood 08.35 Lassie 09.00 Puutepunkt (sub-
tiitritega) 09.30 Mõistlik või mõttetu
10.00 Maahommik 10.45Uskumatu, et keegi võib
seal elada 11.15Pealtnägija (subtiitritega)
12.00 Ajalik ja ajatu 12.30 Nikolaj ja Julie
13.15 Maailma ajalugu 14.10Viimane tango
Halifaxis 15.00Musketärid 15.55 Jalgpalli Premium
liiga:Tallinna FC Infonet - Nõmme Kalju FC
18.00 Kaks takti ette: suurimad staarid
18.30 Aktuaalne kaamera 18.40Doonau - Euroopa
Amazonas 19.35 Mehed ja mõrrad 20.05 Reisile
minuga: Tarudanti linn Marokos
20.30 Õnne 1321.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.20 Sport. Sport 21.35 Downton Abbey
22.45 Midsomerimõrvad 00.15 Kuritegu
01.10 Tartu muusikapäevad 3001.45 ERR uudised

ETV2
09.00 Rallipõrsas Ruudi09.25 Tugitoolisport
09.35 Elagu rüütlid! 10.05Hiirelabor 10.10Väike
printsess 10.20Vahva Roosi 10.30Okaspead
11.00 Õnnelind flamingo 12.05Doonau - Euroopa
Amazonas 13.05 Minuscule 13.10OP! film
13.40 MI 14.10TEDxTartu 14.30Eesti loodus:Alam-
Pedja 15.20Minuscule 15.25Riiginõunik
16.15 Smallville 17.00Püsimatu jõnglaneBram
18.20 Tugitoolisport 18.25Lammas Shaun
18.35 Joona jutud
19.00 Mesilane Maia 19.10Näh 19.20 Aktuaalne
kaamera (viipekeeles) 19.30 Aktuaalne kaamera (ve-
ne keeles) 19.45Poiss jakloun
20.40 Jacques Cousteaupärand
21.30 Juudit 23.35 NümfomaanII (Prantsuse 2013)
01.42 ERR uudised

Kanal 2
06.40 Illusioonimeistrid 07.25 Reporter 08.20 Jälle
Tom ja Jerry 08.45 Top Shop09.00 Aia-ja kodusaade
10.00 Lemmikretseptid 10.45 Hooaeg 11.30Rooli
võim 12.00Kalailm 12.30Suurkaru 14.00 Purjus
Eesti 15.00Laula mu laulu - Live Õllesummeril
17.00 Rosamunde Pilcher – September (Saksa-Ingli-
se 1996) 19.00 Reporter+ 19.35 Majakoletis
21.30 Köök 22.00 Miss eriagent 2(USA 2000)
00.15 Mida naised tahavad (USA 2000)
02.35 Kuldne kolmnurk (USA 2005) 04.10 Reporter+
04.40 Tere tulemast džunglisse06.20 Rooli võim
06.45 Ma ei teadnud, et olenrase 07.10 M Klubi
kolib Brüsselisse 07.40 Daltonid 08.05 Tom jaJerry
08.30 LooneyTunes

TV3
05.40 Kirgede torm 07.25 Teismelised ninjakilp-
konnad 07.45 Littlest PetShopi väikesed lemmikud
08.10 Aladdin 08.35 Teismelised ninjakilpkonnad
09.00 Simpsonid 10.00Heimari kokaklubi
10.30 Kodumäng 11.00 Nurgakivi
11.30 Naistesaade 12.00Kättemaksukontor
13.05 Kartulid ja apelsinid 14.05Suletud uste taga
15.10 Midsomeri mõrvad 17.15Ühe armastuse lugu
19.00 Seitsmesed uudised. Nädalalõpp
19.30 Rio (USA 2011) 21.30 Videviku saaga: Koidu-
kuma –2. osa (USA 2012) 23.45 Põrgulik kohting
(USA 2010) 01.30 Diktaator (USA 2012)
03.00 Midsomeri mõrvad 04.45 Nurgakivi
05.10 Seitsmesed uudised. Nädalalõpp

TV6
06.00 Power HitRadio – KICKSTART
07.00 Totaalne muutumine: kodu eri
08.00 Vaga vesi 09.00 Eureka 13.00Legaalne
14.30 Väga visa hing 16.00 Clevelandi show
16.30 Lasko 17.30Kirvemehed
18.30 Simpsonid
19.00 Korvpalli maailmameistrivõistlused: Pronksi-
mäng 20.50 Top Gear
22.00 Kolmnurk (Inglise 2009)
23.55 Ameerika õudukas: hullumaja 00.55 Lasko
01.50 Kirvemehed 02.50 Kolmnurk
04.45 Power HitRadio –KICKSTART
05.20 Seitsmeseduudised. Nädalalõpp
05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
05.30 10aastat nooremaks USA 05.55 Staariminu-
tid 06.00 Katie Fforde - Osa sinust 07.45 Gok Wan
annab moenõu08.45 Top Shop 09.00 Emmerdale
09.30 Sõbrad 11.55 Kui meesarmastab naist
14.15 Nora Roberts - Kuu soo kohal
16.00 Süües saledaks 16.30 Aia-ja kodusaade
17.25 Lemmikretseptid 18.10Rachel Ray argipäe-
varoad 19.00Kes sa üldse oled? 20.00Tohter Olaf
21.00 Rosamunde Pilcher - Kogemata leitud õnn
22.55 Kes sa üldse oled? 23.50 Reporter+
00.20 Piinlikud kehad – kliinik
01.15 Vampiir, vaim ja libahunt 02.00 Tohter Olaf
02.45 Gok Wan annab moenõu 03.35 Katie Fforde -

Osa sinust 05.05 Reporter+

ETV
07.30 Sõbrad igavesti - Mullewapi lood
07.35 Väike rüütel Trenk 08.00 Mesilane Maia
08.10 Miriami tuulelohe08.15 Arva ära, kui palju ma
sind armastan 08.30 Maksikoer Fik 08.35 Piip jaTuut
hoiavad Eesti lippu kõrgel 08.45Lastetuba: Meister-
dame Mariga 09.00 Prillitoos 10.00Tõuse ja sära!
11.15 Jamie Oliveri30minuti road
11.45Puutepunkt 12.15Doonau - Euroopa Amazo-
nas 13.05 Me vallutame Manhattani (2012)
14.35Kuldsed kuuekümnendad
15.05Broadchurch
15.50Midsomeri mõrvad 17.20Downton Abbey
18.30 Aktuaalne kaamera 18.40 11 000 aastat hiljem
19.25Elu lugu: Agnes ja Anti Levandi
19.35 Hyacinth Bucket
20.05 Musketärid 21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.40 Sport. Sport 22.00 NO99Kunstikool
22.05 Inspektor Banks 23.35 Tõuse ja sära!
00.50 Nikolaj ja Julie 01.40 ERRi uudised

Kanal 2
08.55 Papagoi Kesha uued seiklused
09.20 Majakoletis (USA 2006) 11.05 Galileo
11.35Kodutunne
12.35Saladused 13.05 Naabriplika
14.05Pilvede all
15.05Leedripuu lõhn (Saksa 2010)
17.00Utta Danella - Meie armastuse saladus (Saksa
2008) 19.00Reporter+
19.35Sajandiarmastus 21.50 Hotell Grand
23.30 Tuum (USA 2003)
02.05 Stealth - superhävitaja (USA 2005)
04.05 Reporter+ 04.35 Utta Danella - Meie armastu-
se saladus (Saksa 2008)

TV3
07.25 Teismelised ninjakilpkonnad 07.45 Littlest Pet
Shopi väikesed lemmikud 08.10 Aladdin
08.35 Teismelised ninjakilpkonnad
09.00 Simpsonid 10.00Rio (USA 2011)
11.55Su nägu kõlab tuttavalt
14.40Stop!
15.10Midsomeri mõrvad
17.10Ühe armastuse lugu 19.00Seitsmesed
uudised. Nädalalõpp 19.30Eriväelasest lapsehoidja
21.30 007: Veidilohutust (Inglise 2008)
23.45 Politseipere 00.45 Castle
01.35 Eriväelasest lapsehoidja 03.15 Midsomeri
mõrvad 04.55 Seitsmesed uudised. Nädalalõpp
05.25 Kirgede torm

ETV 2
09.00 Püsimatu jõnglaneBram
10.20Tugitoolisport 10.25Maksikoer Fik
10.35Siili sügisjutt 11.00 Jacques Cousteau pärand
11.55Merehõbe 12.30Liza, tulekoju!
13.00Unistajad 13.50 Hingekesele
14.00 Näitleja 14.45Pisuhänd 16.15 Siin ja praegu
17.00Elagu rüütlid! 17.30 Rallipõrsas Ruudi
18.00Siili sügisjutt 18.25Suursilm
18.35Piip jaTuut hoiavad Eesti lippu kõrgel
18.40Samsam 18.50 Arva ära, kui palju ma sind
armastan 19.00Mesilane Maia
19.10Maksikoer Fik 19.20 Aktuaalne kaamera (vii-
pekeeles) 19.30 Aktuaalne kaamera (venekeeles)
19.45SEB Tallinna Maraton
Teemaõhtu: Peeter Volkonski 60
20.15 Vürst Volkonski 21.15 Tugitooliteater
21.35 Tähelaev: Peeter Volkonski 22.50 Tartu levi-
muusikapäevad 23.30 Lõpuõhtu 23.45 HTV
00.20 ERRi uudised

TV6
06.00 Power Hit Radio –KICKSTART
07.00 Totaalne muutumine:kodu eri
08.00 Vaga vesi 09.00 Eureka 10.00 Tippkokk
11.00Bluusivennad 13.30Legaalne
14.00Lasko 16.00Eesti rallikross 16.30Lasko
17.30Kirvemehed 18.30 Simpsonid
19.00 Ninjasõdalane
19.30Totaalne muutumine: kodu eri
20.20 Moto GP 22.00 Korvpalli maailmameistrivõist-
lused: Finaal 23.50 Top Gear
00.55 Valgekrae 01.45 Lasko 02.45 Kirvemehed
03.45 Power Hit Radio – KICKSTART
05.20 Seitsmesed uudised. Nädalalõpp
05.50 Uudistemagasin

Kanal 11
05.30 10aastat nooremaks USA 05.55 Staariminutid
06.00 Rosamunde Pilcher - Kogemata leitud õnn
07.45 Gok Wan annabmoenõu 08.45 Top Shop
09.00 Emmerdale 09.30 Näpud põhjas
12.00Ellen 16.30 Hooaeg 17.10Metskassid
18.00 Ameerika tippmodell 19.00Kes sa üldse oled?
20.00 Tohter Olaf 21.00Mu ainus ja õige
23.10 Kes sa üldse oled?
00.00 Reporter+ 00.30 Truudusetu
01.20 Vampiir, vaim ja libahunt
02.05 Ameerika tippmodell 02.50 Tohter Olaf
03.35 Gok Wan annab moenõu 04.25 Metskassid
05.05 Reporter+

Oscar jaRoosamamma
Võrus
KÜLALISETENDUS � Rakvere teater
toob kolmapäeval, 17. septembril Võ-
ru Kandlesse oma repertuaari ühe pär-
li, kus Üllar Saaremäe ja Ines Aru ke-
hastavad nimitegelasi Eric-Emmanuel
Schmiti loos „Oscar ja Roosamamma:
kirjad Jumalale”. Seda lavastust on üle
Eesti mängitud juba üle 200korra. Miks
on see väikese vähihaige poisi ja vana-
prouast põetaja sõpruse lugu nii popu-
laarne? Lavastaja janäitleja Üllar Saare-
mäe vastab: „Ma arvan, et üks väga olu-
line asi on, et siin räägitakse rasketest,
tõsistest ja keerulistest asjadest kergelt
ja lihtsalt. Kõiki neid teemasid, mis sel-

les loos koos on – olgu siis haigus, surm
ja teispoolsus, lähisuhted ning juma-
la olemasolu – saaks käsitleda väga ras-
kelt ja kannatavalt. Aga „Oscar jaRoosa
mamma” on olnud mulle hästi teraapi-
line ja elujaatav nii materjali, rolli kui
ka Ines Aruga koosmängimise mõttes.
Hoolimata kõigest, millest seal juttu on
jakuidas olukordselles loos keerab, kan-
nab seda tükki helge ja elujaatav toon.
Hamleti küsimusele „Olla või mitte ol-
la?” vastavad Oscar ja Roosamamma
„Olla, igal juhul olla!”. Ma arvan, et kõi-
gil,kellel on samasugune huvi selles elus
olla, tasub seda lavastust vaatama tulla.”

Pildike etendusest. Foto:



ELU

„Emme lõi rihmaga pähe, kuhu sain haava
jakust hakkas verd jooksma.”

InnoTähismaa

LASTEPIINAJAD � Tartu
maakohuskaristas augusti al-
gul üheaastase tingimisi van-
gistusega üht Võrumaa naist,
kes süüdistuse järgi vägival-
latses ligi kahe aasta jooksul
järjepidevalt oma nelja lapse
kallal.

Kohtu toimikust võib luge-
da verd tarretama panevaid
kirjeldusi selle kohta, kuidas
nii ema kui ka isa vägival-
latsesid, seda peamiselt eba-
kaines olekus oma alaealis-
te laste kallal. Tartu maako-
hus tunnistas 37aastase ema
kokkuleppemenetluses süü-
di piinamises ja mõistis talle
üheaastase tingimisi vangis-
tuse kaheaastase katseajaga,
mille jooksul peab ta alluma
kriminaalhoolduse kontroll-
nõuetele. Lisakohustusena
peab naine katseajal osalema
kriminaalhooldaja pakutavas
sotsiaalprogrammis. Menet-
luskulude katteks peab süü-
distatav tasuma aasta jooksul
poole kohtu poolt määratud
sundrahast, 266,25 eurot.

Laste isa tunnistas kohus
juba eelmise aasta oktoobris
kokkuleppemenetluses süü-
di vägivallakuritegudes oma
laste ja kasulaste suhtes ning
tallemõistetikoos tallevarem
mõistetudkaristuse ärakand-
mata osaga kaheaastane van-
gistus, mis asendati 1460tun-
ni üldkasuliku tööga. Menet-
luskuludekatteks mõistetite-

malt välja 715,20 eurot.
Süüdistuse kohaselt kasu-

tas naine järjepidevalt füüsi-
list vägivalda oma laste suh-
tes. Kriminaalmenetlusekäi-
gus on tuvastatud, et naine lõi
lapsi rihmaga jalahtisekäega.
Kogutud tõendid kinnitavad,
et selline tegevus kestis pea-
aegu kahe aasta jooksul jär-
jepidevusega vähemalt kord
nädalas. Füüsilist vägivalda
kasutati nelja lapse suhtes,
kellest noorim oli kuritegu-
de toimepanemise ajal seits-
meaastane.

Kohtu toimiku järgi tuvas-
tas noorima lapse peas ar-
mi 2011. aasta lõpus rutiin-
se kontrolli käigus kooliarst,
kes sellest teada andis. Kui-
võrd vanemad olid lastel ko-
dusest vägivallast rääkimise
ära keelanud, rääkis laps al-
gul, et lõi omapea vastu kap-
pi, siis et sai haava mängu-
hoos, kui vend viskas mängu-
karuga. Lõpuks tunnistaslaps
üles, et ema lõi teda püksirih-
ma pandlaga lagipähe, kuna
ta polnud piisavalt kiiresti rii-
desse pannud. Kooliarst tu-
vastas kaheksa-aastasel lapsel
rahutuse jakäte värina.

Lapse enda seletuse ko-
haselt ei mäleta ta, miks em-
me rihmaga lõi, aga issi tutis-
tas, sest ajas nende toa sassi.
„Emme lõirihmaga pähe,ku-
hu sain haava ja kust hakkas
verd jooksma,” tunnistaslaps.

Laste seletuse kohaselt vii-
masel ajal vitsa ei antud, vaid

ainult rihma. Nii ema kui ka
isa on kõigi laste peale kar-
junud, andnud neile rihma,
neid tutistanud, pannud nur-
ka seisma jalahtisekäega pä-
he löönud. Ühte last saku-
tas isa juustest ja tõukas vas-
tu kappi, kus oli kruvi. Laps
kukkus peaga vastu kruvi ja
sai otsaette haava. Peale seda
pani isa lapse nurka seisma ja
üks lastest avastas, et vennal
jooksis haavast tugevalt verd.
Ema siis pahandas isaga ja
läks vannituppa venna haava
pesema. Üks sugulane soovi-
tas kiirabi kutsuda, aga isa ei
lubanud ja ema ei kutsunud
ka. Haav paranes ise tasapi-
si ära,aga arm on siiani.Laps
oli sel ajal umbes viieaastane.

Ühes teises episoodis on
kirjeldatud juhtumit, kuidas
laps tuli koolist ja nägi väi-
kest õde voodis verise nina-
ga. Õde oli siis võib-olla viie-
aastane. Vend rääkis, et isa
oli õde raamatuga näkku vi-
sanud. Õel oli ühe silma all
haav, mis jooksis verd ja sa-
muti oli tal ninast verd jooks-
nud. Padi, lina ja tekk olid
voodis üleni verised. Kui ta
koju jõudis, siis õde vist ma-
gas, aga enne seda oli ta nut-
nud.Ema jaisa istusidköögis
ja ootasidkiirabi. Ema oli tol
korral kaine, aga isa vist na-
tuke purjus. Isa ise oli kiir-
abi välja kutsunud, aga siis
valetanud, et õde ise kukkus.
Kiirabi võttis õe kaasa ja ta-
gasi tulles oli õel silma peal

plaaster ja see silm oli tal ko-
gu aeg vesine.

Laste jutust tuli välja, et
iga kord, kui isa midagi te-
gi jakeegi lastest sai viga, va-
letas isa alati kiirabile, et laps
ise tegi midagi. Ta ei tunnis-
tanudkunagi oma süüd. Üh-
te last oli isa vastu seina visa-
nud, kui laps oli kahe-kolme-
aastane.

Probleemid tulenesid as-
jaolust, et nii ema kui ka isa
tarvitasid alkoholi. Kirjeldu-
se järgi jõid vanemad mõni-
kord üle päeva, aga mõnikord
terve kuu, nii et ühtegi kainet
päeva ei olnud. Kui vanemad
olid purjus, siis mõnikord
olid nad kurjad ja pahanda-
sid, aga mõnikord muutusid
jälle eriti lahkeks ning luba-
sidlastel igale poole minna.

Kirjelduse järgi tegid lap-
sed ise süüa ja koristasid,
kui vanemaid kodus polnud.
Lapsed sõid makarone, kar-
tuleidkastmega, plovi, salatit
ja kana kõrvale, ühepajatoi-
tu ning päris palju erinevaid
suppe. Lapsed tegid endale
päris palju suppe, sest supid
neile meeldisid.

Ühe lapse sõbranna ema
oli öelnud kõnealuse pere
emale, et jätku joomine ma-
ha, aga kui ema sai peretoe-
tuse kätte, siis läks ta ikkagi
alkoholi ostma ja hakkas jäl-
lekoos pereisaga jooma. Kui
toimusid joomingud, siis ma-
gasidlapsed põrandal tekkide
peal. Voodites magasid küla-
lised. Joominguid ja külaliste
käimisi oli tihedalt.

Kirjelduse järgitegi vanem
tütar ema ja isa joomingute
ajal süüa ning koristas ka ela-
mist.Ema tegi ka süüa,aga ai-
nult siis, kui oli kaine. Paraku
neil puhkudel üldiselt süüa ei
olnud,sest ema jaisa olid ko-
guraha juba maha juua jõud-
nud. Toidu said lapsed riigi

poolt, neile anti makarone ja
kaerahelbeid.

Laste huviringide jaoks ra-
ha polnud. Näiteks üks laps
soovis viiulit õppida, kuid see
polnud võimalik.

Tavaliselt lapsed ei tahtnud
peale kooli koju minna, vaid
olid raamatukogus, lugesid
seal raamatuid või olid arvu-
tis,suhtlesid sõpradega, viibi-
sid ka sõbrannade või sõpra-
de pool. Siis, kui koju läksid,
hakkas nende isa karjuma ja
laamendama.Seda tegi ta siis,
kui oli alkoholi tarvitanud,
aga vahepeal ka siis,kui kaine
oli. Ta karjus, sest lapsed olid
tema arvates liiga hilja koju
tulnud, kuid laste arvates ei
olnudkell 18hilineaeg.

Ühes episoodis võttis üks
õdedest ükskord väikse õelu-
ti ära, misjärel võttis isa lap-
sel ühest jalast ja ühestkäest
kinni ning hakkus teda möö-
da tuba pilduma. Lapsel oli
pärast kõrv katki ja ta oli üle-
ni sinikates, kuid mitte keegi
eikutsunud kiirabi. Vanemad
jõid tolkorral jakui ema koju
tuli, siis ainult irvitas.

„Lähen ära lastekodusse!”
Kui vanemadööseks ära läk-
sid, oli elamine külm ja las-
tel polnud mitte midagi süüa.
Vanemad võtsid lastelt isegi
viimaseraha veel ära, et saak-

sid tantsuõhtule või jooma
minna. Kui vanem tütardest
ütles, et mis perekond see on,
kus kogu aeg juuakse ja laa-
mendatakse, siis isa solvus,
hakkas märatsema ning ema
tuli, võttis tütrel juustest kin-
ni jatiris teda. Isa tahtis tütre-
le seepeale palderjanitablette
sisse sööta ning kui tütar üt-
les, et ei taha,siis isa lõugas ja
andis vennale jalaga.

Isa sõimas lapsi sõnadega
„kuradi värdjad”, „lambad”,
„lehmakari” ja vanemat tü-
tart sõnadega „lits”, „värdjas”,
„hoor”. Kui tütar ütles see-
peale, et läheb ära lasteko-
dusse, sest vanemad ei oska
oma lasteeest hoolitseda, äh-
vardas ema, et siis juhtub mi-
dagiveel hullemat.Kui lapsed
koolist tulid, siis ütlesisa nei-
le õhtulkodus, et „mittekus-
kile te enam ei lähe ja telefo-
nidtuleb teil ka ära anda”.

Tänase päeva seisuga on
osa lastest ema juurest ära
võetud ja elavad lastekodus.
Varasemates tsiviilmenetlus-
tes tehtud kohtumäärustega
on emalt ära võetud ühe lap-
se suhtes vanema hooldusõi-
gus ning kolme lapse suhtes
isiku- ja varahooldusõigus.
Neist lastest kolme osas on
kohtumäärustega laste eest-
kostjaks määratud kohalik
omavalitsus.

Oma laste piinamises,
sealhulgas rihmaga lagipähelöömises süüdistatudema mõistetikohtus
kokkuleppemenetluses

süüdi jakaristuseks määratitalleüheaastane tingimisi vangistuskaheaastase katseajaga, mille
jooksulpeab ta alluma

kriminaalhoolduse kontrollnõuetele. Foto on
illustratiivne.

Foto:VÕRUMAA TEATAJA
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Head inimesed lähedalt jakaugemalt!

VÕRUMAA INTELLEKTIPUUDEGA NOORED
OOTAVAD SINU ABIKÄSI

talgupäevalNõnoval 13.septembrilkell 10

Talgutööks on planeeritud võsa lõikamine ja kokku kogumine
ning maa-ala trimmerdamine. Eriti on oodatud töömehed trim-
merite ja võsalõikuritega (pole paha kaasa haarata ka saag, kirves,
heinareha jatöökindad).Kogunemine Nõnoval kell 10.Talgupäeva
lõpetab ühine talgusupi söömine orienteeruvalt kell 14.Oma osa-
lemisest anna kindlasti teada hiljemalt 9. septembriks Silja
telefonil 528 9100, e-postiaadressil silja@siljasport.ee või Ülle
telefonil 506 3337, e-postiaadressil ulle.urbanik@gmail.com

Tänutundega Võru Järve Kooli hoolekogu ja MTÜToetuskeskus Meiela

ÕNNESÜMBOLLIJAILE!
100-aastane loosib

kuni jõuludeni igal nädalal aastatellijate vahel välja Mäetalu Sepa Ahti Linnu
sepikojas eritellimusel sepistatud iidsetest aegadest tuntud õnnesümboli –

õnnetoova jakurja silma eemaletõrjuva HOBUSERAUA.
Telli ja loe siitkandi suurimat ning parimat teatajat,

VÕRUMAA TEATAJAT!

Teataja teab!

TELLIJAILE!
Palju huvitavaid ja praktilisi lahendusi
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OÜESTEST PR ostab metsa- japõl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostan garaažiVõrus.Tel 5593 9292.

Ostan truubitorusid (Ø75 cm). Tel
516 6018.

Ostan metsa ja maad kuni 12 000
eurot/ha. Tel 5886 0050.

MÜÜK
Kruus, liiv, muld,killustik. Kopa-
tööd. Tel 5673 7956.

Kruus, liiv, muld, killustik, sõe-
lutud muld, valge liiv. Roomik-
ekskavaatoritööd. Tel 5649 8252.

Müüa freesasfalti hinnaga
23 €/tonn ehk 5 €/m2.Tel 502 1890.

Müüa kartulit, sibulat,porgandit,
punapeeti, kapsast, teravilja ja
söödajahu.Tel 508 6373.

Müüasoodsa hinnaga talusealiha.
Info tel505 9151 või 5354 3002.

Ahjud, pliidid,kaminad.
www.ahjukeskus.ee, tel524 6837.

Müüa sauna- ja suitsuahjud,
kaminad, pliidid ning boilerid.
Transport+paigaldus.Tel 505 4355.

10.09 Obinitsas, 11.09 Varstus,
12.09 Missos suurmüük: tööstus-
kaubad, kardinakangad, vakstud,
villavahetus. Tel 5661 8707.

KINNISVARA
Noor pere ostab talu koos maa ja
metsaga. Tel 5905 2255.

PUIT
Müüa küttepuid.Tel 509 4222.

Müüa lõhutud küttepuid (kogus
alates 2 rm). Tel 510 2806.

Müüa küttepuid.Tel 5364 8227.

Müüa küttepuid.Tel 5554 7967.

Müüa kuivi pakitudkütteklotse ja
kaminapuid, pelleteid ning puit-
jaturbabriketti alusel. Vedu tasuta.
Tel 433 3130,523 8503.
Müüa 3meetrisi küttepuidkohale-
toomisega.Tel 503 7570.

Müüa kuivad pakitud pliidipuud
ja kütteklotsid. Vedu tasuta. Tel
505 6107.

Müüa kuivi, poolkuivi ja märgiküt-
tepuid. Tel 5364 5253.

Müüa metsakuiva küttepuud ja
ehituslikku saematerjali.Tel 5634
4212.

Müüa saematerjali. Voodri-,
põranda- ja terrassilauda. Trans-
pordivõimalus. Tel 525 8911.

Müüa tooreid ja kuivi küttepuid
koos kohaleveoga. Tel 5690 3973.

Müüa kuivi lehtpuuküttepuid
(50 cm) kohaleveoga.Tel 5557 6566.

Voodri-, põranda- ja saunalauad,
piirdeliistud, saematerjal, kütte-
puud. Tel 517 5605.

Müüa küttepuid (21–23 €/rm +

vedu).Tel 506 0767.

Müüa 3meetrist küttepuud koos
kojutoomisega.Tel 517 6260.

Kuivad kütteklotsid, küttepuud,
turba- japuitbrikett,pellet. Vedu.
Tel 506 8501.

Müüa lõhutud küttepuid (pool-
kuiv lepp). Antsla piirkond. Tel 510
7092.

Müüa 3meetriseid küttepuid
kohaletoomisega.Tel 501 6151.

Ostan okaspuupalkikuni 78 €/tm.
Tel 5886 0050.

Ostan kuuse-, kase- ja männipal-
ki. Tasu kohe. Tel 506 8379.

TEENUS
Ohtlikepuuderaie. Tel 5810 8597.

Ohtlike puuderaie. Tel 553 4282.

Vee- ja kanalisatsioonitrassi-
de ehitus. Liitumine peatrassiga,
septikute müük ja paigaldus.
Tel 517 4036.

Fekaalivedu. Välikäimla rent.
Tel 525 6254.
www.tommirent.ee.

Kaevetööd väikeekskavaatoriga
(3,5 t).Tel 504 2464.

Soodne fekaalivedu. Veo- ja
kolimisteenus. Võsa- ja heina-
trimmerdamine. Tel 5382 8791,
www.atram.ee.

Puistevillade müük japaigaldus.
Paigaldusseadmeterent.
www.ecovill.ee. Tel 508 0814.

Vaipade ja pehme mööbli pesu.
Tel 5666 4185.

Arvutihooldus & remont Võrus.
www.kuusit.ee. Tel 520 8791.

Veevarustus- ja kanalisatsiooni-
tööd. Septikute ja mahutite pai-
galdus. Imb- ja filterväljakute
ehitus. Biopuhastid. www.kanali-
satsioon.ee ja www.biopuhasti.ee.
Tel 504 9754.

Teemantpuurimine.Tel 5668 9845,
www.teemantpuur.eu.
Vannitubade ehitus ja remont.Ka
elektri- ja torutööd.Tel 5550 0192.

OÜ Sperto Grupp teeb trepikoda-
de remonditöid. Tel 5191 3554.

Korstnapühkimistööd. Tel 5693
9798, www.urmasehitus.ee.
Remondi-, siseviimistlus- jamaal-
ritööd. Tel 5191 3554.

Pressin mahla.Tel 5564 3314.

KAARDID ENNUSTAVAD 24 h.
Tel 900 1727. (H 1,09€/min),
www.ennustus.ee(h 0,75 €/min).

ostame
? ?????? ?? ?????????

(ka raiutud)
? ???????? ?????

Küsipakkumist tel 517 6260
supremo.kaimar@mail.ee

Vaikibrõõm ja mure,
kõigist järele jääbmiski,
mis ei sure.
Mälestame tegusat naabrit

ENDLA TÜRKSONIT
Avaldame kaastunnet

Priidule jaTanelile.
Lubja tänava naabrid

Võrukivist

Südamlik kaastunne
Anne-Ly Avasoole

kalli
EMA

surma puhul.
Kalju jaRait

Meistkõigist saab kunagi mälestus …

ANTSLILLMANN
24.12.1944~7.09.2009

Tänutundega meenutame
5. surma-aastapäeval

kallistabikaasat,
isa, äia ja vanaisa.

Lesk jalapsed peredega

Sügav kaastunne
Anne-Lyle ja tütrele

kalli ema ja vanaema
SILVIA AVASOO
surma puhul.

Salme, Maimu, Margus,
Lehte ja Heino

Mälestuste kauneidhetki
meile sinust meelde jäi …

ELVI ZIRKEL
6.09.1924 ~29.04.2012

Mälestame
90. sünniaastapäeval.
Õetütred Anu jaEne

lähedastega

Südamlik kaastunne Helele
kalli abikaasa
LEINO LEPA

kaotuse puhul.
Tiinaperega

Headklassivenda
kordumatutest
kooliaegadest

KENNU LÕHMUST
mälestab 1980. aastal

lõpetanute lend.

Mälestamekauaaegset
majaelanikku
LEINO LEPPA

Sügav kaastunne
lesele jalastele peredega.

Kooli tn 5 elanikud

Mikskaitseingel kokku pani tiivad ja
igavikkulasi minna sul?
Mälestame kallist sugulast

HILLAR LÜÜSI
Avaldame südamlikku

kaastunnet Siirile lastega
ning õde Tiinale perega.

Pilvi ning Virgi,
Merlija Lauri peredega

Elu on kui laul, nii habras ta viis,
helisebkorraks jakatkeb siis…

Meie siiras kaastunne Sulle,
Endla perega,

kalli
HILLAR LÜÜSI

kaotuse puhul.
Mõniste Mehkarid,

Kalju, Koit

Ei võta sõnadleinavalu,
eikuivata nadpisaraid.

Mälestame
sõbralikku jaabivalmis

HILLAR LÜÜSI
Siiras kaastunne

Siirile abikaasa, poegadele
isa kaotuse puhul.

Perekond Pärnasalu

Südamlik kaastunne Kalevile
kalli isa

LEONHARD ORGLA
surma puhul.

Riho, Madis, Aivar

Südamlik kaastunne
lastele peredega isa,

vanaisa, vanavanaisa ja äia
LEONHARD ORGLA

surma puhul.
KÜ Räpina mnt 13belanikud

Südamlik kaastunne
Annele jaSiretile
ema javanaema
SILVIA AVASOO
surma puhul.

Mälestavadristitütar Heilike
perega jaMerike perega.

Sügav kaastunne
Siirile, Lenarile,

Siimule, Lennole
abikaasa jaisa
HILLAR LÜÜSI
surma puhul.
Ain, Elina,

Mälestame
kauaaegset klubiliiget

SILVIA AVASOOD
Südamlikkaastunne

omastele.
Klubi Hõbedane Juus

Alati abivalmis, asjalikku jakaugelt rohkem kui
lihtsalt töömeestnii farmis

kui ka meie maakodus
HILLAR LÜÜSI

mälestavadEnn jaKatrin Noorkõiv.
Kaastunne Siirile, Lenarile, Siimule jaLennole.

Kas kuuled,kuis nutab su kodu, supuudustleinatesseal?
Tallekaaslaseks vihmadesadu, kus piiskadelpisara hääl.

Mälestame leinas
kallist venna-ja onupoega

HILLAR LÜÜSI
Jagame leinakoos teiega, kallid Siiri, Lenar,
Siim jaLenno, abikaasa ja isa surma puhul.

Salme, Silvi jaEndla koos laste peredega

Ma lahkunavamata uksi. Ma lähen teeleihuüksi.
Jääb mahaminustmaine raskus ja kõik, mis mukahes taskus.
(J. Tätte)

Mälestamekallist õepoega
HILLAR LÜÜSI

27.05.1961 –4.09.2014
Siiras kaastunne Siirile lastega ja õde Tiinale.

Helle jaMaie perega

Töökas ja sõbralikoli suhing,
puhkama,puhkamakutsuti sind.

HILLAR LÜÜS
Südamlik kaastunne

Siirile poegadega.
Tooni, perekonnad
Tulviste jaKängsep

Mälestame
ootamatult lahkunud

HILLAR LÜÜSI
Siiraskaastunne Siirile
lastega jaTiina perele.

Eesi, Liivi, Helve peredega
jaVelta

Südamlik kaastunne
Kalev ja Ene Orglale

isa ja äia
LEONHARD ORGLA

surma puhul.
Laine ja Olev

Südamlik kaastunne
Külli jaKalevi peredele

ning Astale
kalli isa, vanaisa,

vanavanaisa, äia javenna
LEONHARD ORGLA

kaotuse puhul.
Lea ja Unopere

Töökas jahooliv oli su hing,
miks küllpuhkamakutsuti sind

…

Mälestame
HILLAR LÜÜSI

Südamlikkaastunne
lähedastele.

KlassikaaslasedKrabi kooli
päevilt ja Siimo

Mälestame
head jaabivalmis naabrit

HILLAR LÜÜSI
Südamlikkaastunne
abikaasale ja lastele.

Aivar perega

Mälestamekallist sugulast
LEONHARD ORGLAT

Siiras kaastunne
laste peredele.

Aili jaLiiviperedega

Avaldamekaastunnet
lähedastele

LEONHARD ORGLA
surma puhul.
Ats,Külli, Rein,

Endla, Aivar, Maie

Siiras kaastunne Lennole
kalli isa

HILLAR LÜÜSI
kaotuse puhul.

Kursusekaaslased

Mõnikord tulen veel tagasi,
kahistan lehtedes, võbelenküünlaleegis,
kuni teiegi, siis lähenpäriselt.

Südamlik kaastunne Siiri
Uibo perele abikaasa jaisa

HILLAR LÜÜSI
õnnetu surma puhul.

Mõniste muuseumi pere ja
juhendajad

Sügav kaastunne
Kalevile jaEnele
armsa isa jaäia

LEONHARD ORGLA
kaotuse puhul.

Tarmo, Janne,Valli

Üks küünal kustus,
üks eluraamat sulgus

…

Südamlik kaastunne
Astale jaPeetrile
kalli venna ja onu

LEONHARD ORGLA
kaotuse puhul.
Eha, Külli, Leo

Südamlik kaastunne
Siirile, Lennole,

Siimule jaLenarile
armsa abikaasa ja isa

HILLAR LÜÜSI
kaotuse puhul.

Mikk jaPriit

Südamlik kaastunne
Lenarile perega

isa
HILLAR LÜÜSI
kaotuse puhul.

Endised klassikaaslased
Mõniste koolist

Avaldamekaastunnet
Siirile lastega

kalli abikaasa ja isa
HILLAR LÜÜSI

ootamatukaotuse puhul.
Maimu jaVello

Mõnihetk on elus valusamkui teine,
mõnihetk onkohe väga, väga valus.
(J. Tätte)

Sügav kaastunne Siirile poegadega
kalli abikaasa jaisa

HILLAR LÜÜSI
kaotuse puhul.

Virve jaPeeter Tamm perega

Südamlikkaastunne
Küllile jaKalevile peredega

kalli
LEONHARD ORGLA

kaotuse puhul.
MälestavadHeino, Tõnis,
Sigrit ja Britta peredega.

Avaldame sügavat
kaastunnet AiliRaidlale

kalli õe
AITI SAIA

kaotusepuhul.
Kaastunne omastele.

Sõbrad
Urvaste KüladeSeltsist

Avaldame kaastunnet
Aigi Saiale

kalli
EMA

kaotuse puhul.
Naiskodukaitse

Võrumaa ringkond
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TÖÖ
AS Semuehitus pakub tööd ehi-
tustöölistele, ehitusabitööliste-
le, ja autojuhile-ehitustöölisele
(vähmalt B-kategooria). Töö Eesti
Vabariigi piires. Tulla Kooli 6, Võru
(Kagukeskuse 3. korrus) või saata
CV e-postiaadressil semu@semu-
ehitus.ee.

SA Taheva Sanatoorium pakub
tööd hooldustöötajale Kalliküla
osakonda. Palume oma CV saata
e-postiaadressil tahevasanatoo-
rium@hot.ee hiljemalt 19. sep-
tembriks. Info telefonidel 517 8470
või 769 8723.

Mõisa Ait pakub tööd kokaabile.
Tel 5668 9049.

Vajatakse harvesterijuhti. Tel 502
0067, varpets@hot.ee.

Meremäe kool võtab alates 1.
oktoobrist tööle täiskohaga las-
teaiaõpetaja abi lapsepuhku-
sel oleva töötajaasendajaks. Info:
kool@meremae.ee, tel514 7199.

AS Suwem võtab tööle puidupin-
gitöölise. Kandideerimisavaldusi
ootame e-postiaadressil ilme@
suwem.eu hiljemalt 14. septemb-
riks. Täpseminfo tel782 8465.

OÜ KaguElekter võtab tööle elekt-
riku. CV japalgasoovsaata karmo@
kaguelekter.ee Info tel5304 0150.

Otsime oma Võru meeskonda
elektrikut. Lisainfot küsi telefonilt

512 9807, Arvi Keerpalu.
CV saada palun e-postiaadressil
a.roosaar@leonhard-weiss.com.

KORTERID

Triin Neissaarel
ja Marko Mõttusel
sündis 1.septembril

2014 poeg.

Müüa 3toaline korter Väimelas.
Väga soodne hind – 10 000 €. Tingi!
Tel 5197 3131.

Üürile anda 1toaline kõigi mug
korter Koidula tänaval.Tel 523 0919.

Soovin üürida 2toaliseahiküttega
korteri või maja.Tel 5632 1733.

Palju
õnne!

Üürileanda 2toaline möbleerima-
ta mugavustega korter Tartu täna-
vas Võrus. Tel 5825 6613.

Soovin üürida 2–3toalise korteri
või maja Võrus hilisema ostuvõima-
lusega. Nõus abistama vanurit elu-
päevade lõpuni. Tel 5672 1294.

LOOMAD / LINNUD

Marge Õimel
jaAivar Kasesalul
sündis 1.septembril

2014 tütar.

OÜ Sanlind müüb Valgamaal
Sangastekanalast aastamunenud
kanu hinnaga 1 €/tk iga päev kella
8–15. Info tel509 8640.

Müüa ristand lihapõrsaid
Põlvamaal Põlgastes. Emised on
paaritatud Djurok x Landrass kul-
diga. Hea söödaväärindus ja kiire
juurdekasvgaranteeritud!Kuulutus
eiaegu! Hind 45 €/tk.Tel 5392 9972.

Müüa põrsaid.Tel 529 2972.

SÕIDUKID
Ostan kasutult seisma jäänud
autosid. Tel 5681 5775.

Müüa veoautoLT 45(alumiinium-
kast 3,75 m). Tel 5807 6629.

TEATED
Võrumaa SüdamesõpradeSelts kut-
sub tervisekõnnile teisipäeval,9.
septembril. Koguneme kell 13.30
Kubja spordibaasi juures. Kohale
saab bussiga nr 1 kell 13 Seminari
peatusest, sõida Kubja peatuseni.
Võta kaasa veepudel ja hea tuju,
soovi korral piknikueine. Seltsi tel
5358 3160.

Võru maakonna invaühing ootab
oma liikmeid 11.septembrilkell 11
Jaani koolimaja juures Meegomäel,
et veetaüks päev ühiselt vabas loo-
duses. Info tel 5599 3328 (Uno) ja
5667 2265 (Milvi).

AS Eesti Teed otsib
oma meeskonda
LUKKSEPPA.

Laupäeviti kell 11
Martaraadios

TOOMAS PAURI

Tööülesanneteks on:
~ auto-, masinapargi ja muu tehnika jooksev-ja

kapitaalremondi teostamine;
~ tehnika hüdro-jaelektrisüsteemide hooldus jaremont;
~ töötamine rasketehnika jasõiduautoderehvipinkidega;
~ tehnika tehnilise seisundi kontrollimine,

diagnostika-ja remondivajaduste määramine;
~ auto-, masinapargi jamuu tehnika tehnohoolduse

tegemine.

KIRIKUTEATED

Nõuded kandidaadile:
~ vähemalt põhiharidus;
~ üldine töökogemus antud erialal;
~ B-, C-kat juhiluba;
~ teadmisedrasketehnika-ja sõiduautode

remondist ning hooldusest;
~ teadmisedhüdraulikast ja masinate elektroonikast;
~ oskus lugeda jamõista elektri-ninghüdraulikaskeeme;
~ varasem kokkupuude tehnikaremondi ning

hooldustööga jaüldised teadmisedmetallitööst;
~ keevitamisoskused;
~ elementaarne arvutikasutamise oskus;
~ hea tehnilinetaip ning valmidusmeeskonnatööks.

Kontaktisik jalisainformatsioon:
EimarTiisler, eimar.tiisler@eestiteed.eu; tel 5335 9595
CVsaata e-posti aadressil ylle.bondarev@eestiteed.eu

Jumalateenistused:
7.septembril kell 10 Missokirikus,
kell 14 Vastseliinakirikus
(kontsert-jumalateenistus,
jutlustab JüriVallsalu).

PÕLLUTEHNIKA
Müüa T 25A (töökorras, ARKis
arvel). Tel 5635 5024.

KOOLITUS
VÕRUMAA AUTOKOOLIS toimu-
vad kõikide kategooriate koo-
litused (algõpe, täiendusõpe,
E-kool). Info www.vorumaaauto-
kool.ee või tel 786 4658, 503 2062.

Autokoolis Võru Autom B-kate-
gooriakursused, e-kool ja lõpp-
astmekoolitus. Info ja regist-
reerimine www.voruautom.ee,
tel 5622 2272, 782 1776.

TULE ÕPI TANTSIMA!

Tantsuklubi ootab uusi
tantsupoisse ja

-tüdrukuid
11. septembril kell 16

Võru täiskasvanute
gümnaasiumi(Jüri 42) aulasse.
Tule julgelt, võta sõberkaasa!

NB! September tasuta!
TK Maarja,

tantsuõpetajaReno Olle.
Tel 518 3760.

Soome keele õpe algajaile ja eda-
sijõudnuile. Oled oodatud! elupuu-
keskus@gmail.com, tel5622 3203.

REEDER KEELTEKOOLIS: ingli-
se, soome, vene, saksa, eesti ja
norra keele kursused alustavad
septembris. Registreerimine on
alanud! Reeder Koolitus on töötu-
kassa koostööpartner. Info: www.
reeder.ee. Tel 5552 3392.

kuulutused@vorumaateataja.ee

KAGU ERAMETSA KESKUS OSTAB
?OKASPUUPALKI hinnaga kuni 78 €/tm
?KASVAVAT METSAkuni 45 €/tm
?METSAMAADkuni 15 000 €/ha
?PÕLLUMAAD JA RAIUTUD METSAMAAD
?METSAMAJANDUSKAVADEKOOSTAMINE
Info tel: 504 4221, e-kiri: info@erametsad.ee
Kagu Erametsa Keskus OÜ, Pikk 21, Võru
erametsad.ee

Võru, Jüri22a, tel 734 3947, 55513056

Kagukeskus, Kooli 6, 2. korrus
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